
 

19. EL SISTEMA DE SEGURIDAD 

SOCIAL EN LA COMUNITAT VALENCIANA 
 

El Capítulo 19 de la Memoria Socioeconómica lleva por título el Sistema de 
Seguridad Social en la Comunitat Valenciana1, y en el que, a modo de entradilla, se hace 
una breve reseña sobre la situación del sistema de Seguridad Social en España, para 
centrarse, a continuación, en la situación del sistema en nuestra Comunitat. 

 
A la vista de los datos recogidos, este capítulo puede resumirse en los siguientes 

puntos: 
 

• Saldo negativo del déficit del sistema de Seguridad Social en España en 9.834 

M€, si bien se incrementan los ingresos por cotizaciones sociales en un 7,2 %. El 

gasto en pensiones y prestaciones contributivas ha subido un 7,9 % debido a 

varias causas: el aumento en un 1,7 % del número de pensionistas; la elevación, 

de un 5,3 %, de la pensión media, y la revalorización general, un 3,8 %, de las 

pensiones contributivas de durante este ejercicio. Asimismo, se ha producido un 

nuevo incremento en la afiliación (2,3 %), menor que el registrado en 2023 

respecto al ejercicio anterior, que fue del 2,8 %. 

 

• Aumento de la afiliación en la Comunitat Valenciana por encima de la media 

de España, en una décima de punto superior, con un nuevo incremento de una 

décima de punto en el número de personas afiliadas al Régimen General, en 

detrimento del Régimen Especial de Autónomos. 

 

• Mayor porcentaje de afiliación de personas extranjeras (10 %) que nacionales 

(2,4 %) en nuestra Comunitat, con una diferencia de 7,6 puntos porcentuales. 

 

• Aumento, en nuestra Comunitat, de la recaudación en periodo voluntario, en 

6,7 puntos porcentuales, aunque en menor medida que en 2023, cuando fue del 

9,2 %. 

 

• Incremento significativo de la recaudación ejecutiva: un 12, 2 % para este año. 

 

• Subida del número de pensiones contributivas en un 1,8 % en nuestra 

Comunitat, representando las pensiones de jubilación casi las dos terceras 

 
1 Las fuentes utilizadas para la confección de este capítulo son las estadísticas de afiliación y pensiones del Ministerio 
de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones, las estadísticas de las distintas Direcciones Provinciales de la Tesorería 
General de la Seguridad Social, la Delegación Territorial de la Inspección de Trabajo y Seguridad Social en la Comunitat 
Valenciana y estadísticas del INSS e Imserso. 
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partes. Los importes medios de las mismas se encuentran por debajo de la media 

de España. 

 

• Mayor número de pensiones y pensionistas en el régimen de clases pasivas, 

con incrementos porcentuales superiores en seis décimas de punto a la media 

de España. 

 

• Descenso en la Comunitat Valenciana del 0,4 % en el número de pensiones de 

complementos por mínimos e incremento del 2,1 % en el número de pensiones 

no contributivas. 

 
 
19.1  SITUACIÓN DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL EN ESPAÑA 

 

19.1.1.  Las cuentas del Sistema 
 

La Seguridad Social ha cerrado 2024 con un déficit de 9.834 M€ (en 2023 este 
déficit se situó en 8.627 millones), equivalente al 0,60 % del PIB. Este saldo 
presupuestario es el resultado de la diferencia entre unos derechos reconocidos por 
operaciones no financieras de 215.859 M€, que reflejan un incremento del 7,3 %, y unas 
obligaciones reconocidas de 225.693 millones, que crecen un 7,5 % interanual. Por su 
parte, los Fondos de la Seguridad Social, que incluyen además del sistema, el SEPE y el 
Fogasa, han registrado, a finales de 2024, un déficit de 8.495 M€, equivalentes al 0,53 % 
del PIB, frente al 0,56 % de 2023. 
 

Según datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones, durante 
los doce meses de 2024, y por lo que respecta a los ingresos no financieros, las 
cotizaciones sociales han ascendido a 165.574 M€, lo que supone un incremento del    
7,2 % respecto a los ingresos del mismo periodo del ejercicio 2023 (11.174 M€ más). 
Este comportamiento viene impulsado nuevamente por el aumento en la evolución de 
las cotizaciones de las personas ocupadas, que han experimentado un incremento 
interanual del 7,4 %, 3,1 puntos porcentuales menos al registrado en 2023; lo que se 
traduce en 10.802 M€ más (hasta alcanzar los 156.213 M€), por un aumento de la 
afiliación a la Seguridad Social. 
 

En cuanto a los gastos no financieros, las prestaciones económicas a familias e 
instituciones han alcanzado los 211.306 M€, incrementándose un 8,1 % respecto al 
ejercicio anterior. Esta cifra ha representado un 93,6 % del gasto total realizado en el 
sistema de la Seguridad Social, 4 décimas de punto más que en 2023. La mayor partida, 
194.225 M€, ha correspondido a pensiones y prestaciones contributivas, con un 
crecimiento interanual del 7,9 %. En 2023 este incremento se situó en el 10 %. 
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En un análisis detallado de las distintas prestaciones contributivas, las pensiones 
(incapacidad permanente, jubilación, viudedad, orfandad y a favor de familiares y 
complementos de pensiones contributivas para la reducción de la brecha de género) 
han alcanzado un importe de 172.666 M€, superior en un 7,2 % a 2023 (3,7 puntos 
menos que este último respecto a su precedente), debido al aumento del número de 
pensionistas (1,7 %, cinco décimas de punto más que en 2023) a la elevación del importe 
de la pensión media (5,3 % frente al 9,5 % de 2023), así como a la revalorización general 
del 3,8 % (8,5 % en 2023) para las pensiones contributivas en el ejercicio 2024. 

 
 
El Gráfico 19.1 recoge para los últimos cinco ejercicios el porcentaje de 

representación del gasto en pensiones en el PIB. 
 

Gráfico 19.1 
 

 
 

  
Respecto a los subsidios de incapacidad temporal, el gasto total ha aumentado 

un 17 % respecto al mismo periodo del año anterior, hasta alcanzar los 16.487 M€, 
mientras que las prestaciones por nacimiento y cuidado de menor, corresponsabilidad 
en el cuidado del lactante, riesgo durante el embarazo y durante la lactancia natural y 
cuidado de menores afectados por cáncer u otra enfermedad se han incrementado un 
6,8 %, hasta alcanzar los 4.317 M€. 

 
En materia de excedencias por cuidado familiar, el Gráfico 19.2 contempla la 

distribución por género de las excedencias para el año 2024. Por comunidades 
autónomas, la Comunitat Valenciana se ha situado, en el caso de los hombres, dos 
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puntos por debajo de la media de España, situándose en undécimo lugar, junto con 
Aragón, Asturias y Extremadura. Al igual que en años precedentes, la menor brecha para 
este ejercicio se ha producido nuevamente en Canarias, con una distribución del 23 % - 
77 %. Con respecto al año anterior, se ha apreciado para esa comunidad autónoma una 
mayor brecha, ya que para 2023 fue del 27 % - 73 %. 

 
En la Comunitat Valenciana, de las 5.478 excedencias por cuidado de hijo/a 

menor acogido o familiar, tan solo 767 han correspondido a varones y 4.711 a mujeres. 
Para el año 2023, de las solicitadas (un 2,1 % menos), 783 fueron solicitadas por varones. 

 
Gráfico 19.2 
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19.1.2.  Afiliación a la Seguridad Social 
 
En materia de afiliación, la Seguridad Social ha cerrado 2024 con un incremento 

del 2,3 % en el número de personas afiliadas, 0,5 puntos porcentuales menos que en 
2023, reflejándose aumentos en todas las secciones de actividad, con la salvedad de 
hogares personal doméstico, suministro de energía y organismos extraterritoriales 
(Cuadro 19.2). 
 

El Cuadro 19.1 contiene las cifras medias de personas afiliadas, así como las 
variaciones interanuales en términos absolutos y relativos. La tasa de variación 
interanual de afiliaciones medias ha crecido 2,4 puntos porcentuales, tres décimas de 
punto menos que en 2023 con relación a su precedente.  
 

Cuadro 19.1 

 

 
 
 
El Cuadro 19.2 muestra, para el Régimen General, el número de personas 

afiliadas a último día del año por secciones de actividad y su variación mensual y anual. 

EVOLUCIÓN DE LA AFILIACIÓN AL SISTEMA SEGURIDAD SOCIAL. ESPAÑA

Régimen General 17.431.739     17.891.873     460.134     2,64%

General (1)            16.368.040     16.846.308     478.268     2,92%

S.E. Agrario 691.581     691.606     25     0,00%

S.E. Hogar 372.118     353.959     -18.159     -4,88%

R. E. Autónomos 3.344.368     3.386.764     42.396     1,27%

R. E. Trabajadores Mar 59.007     58.432     -575     -0,97%

R. E. Minería y Carbón 896     893     -3     -0,33%

Total Regímenes 20.836.010     21.337.962     501.952     2,41%

Absoluto Relativo

Régimen General 17.334.024     17.761.334     427.310     2,47%

General (1)            16.276.315     16.722.107     445.792     2,74%

S.E. Agrario 686.102     686.467     365     0,05%

S.E. Hogar 371.607     352.760     -18.847     -5,07%

R. E. Autónomos 3.339.845     3.381.591     41.746     1,25%

R. E. Trabajadores Mar 58.278     57.307     -971     -1,67%

R. E. Minería y Carbón 895     894     -1     -0,11%

Total Regímenes 20.733.042     21.201.126     468.084     2,26%

(1) Incluidos en Régimen General los datos de personas cuidadoras no profesionales. Excluidos datos del Sistema 

Especial Agrario y de Empleados/as de Hogar.

* Personas afiliadas a último día hábil.

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Personas afiliadas 

2023*

Personas afiliadas 

2024*

Regímenes

Personas afiliadas 

medias a diciembre 

2023

Personas afiliadas 

medias a diciembre 

2024

  Incremento Interanual

Absoluto Relativo

  Incremento Interanual
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La variación porcentual anual es un punto inferior a la registrada en 2023, que quedó 
situada en el 3,72 %. 

Cuadro 19.2 
 

 
 

Por su parte, el Cuadro 19.3 contempla la evolución, por sexo, de los dos últimos 
ejercicios, que han continuado con la senda positiva de años previos al de la pandemia, 
superando ya los mejores registros de afiliación en nuestro país. 

 
Cuadro 19.3 

 

 

REGIMEN GENERAL(1) PERSONAS AFILIADAS POR SECCIONES DE ACTIVIDAD CNAE 2009
ESPAÑA 2024

Absoluta en % Absoluta        en % 

Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca 82.216           -2.156 -2,56 4.617 5,95

Industrias extractivas 19.243           -226 -1,16 120 0,63

Industrias manufactureras 1.961.675     -26.847 -1,35 33.128 1,72

Suministro de energia 37.763           -80 -0,21 -274 -0,72

Suministro de agua 165.461        373 0,23 4.785 2,98

Construcción 980.142        -32.761 -3,23 18.469 1,92

Comercio; reparación de vehículos de motor 2.651.426     5.505 0,21 51.208 1,97

Transporte, almacenamiento 897.298        14.112 1,60 59.605 7,12

Hostelería 1.403.198     -28.128 -1,97 50.332 3,72

Información y comunicación 654.908        -7.766 -1,17 14.825 2,32

Activos financieros y seguros 327.836        -726 -0,22 7.010 2,18

Actividades Inmobiliarias 110.341        -415 -0,37 3.623 3,39

Act. Prof. Científicas y Técnicas 941.143        -7.122 -0,75 32.054 3,53

Actividades Admt. y servicios auxiliares 1.422.595     -57.131 -3,86 25.079 1,79

Admon. Pública, Defensa y Seguridad Social 1.168.940     -5.704 -0,49 27.042 2,37

Educación 1.263.300     -17.620 -1,38 43.847 3,60

Activ. Sanitarias y Serv. Sociales 1.935.180     16.978 0,89 55.635 2,96

Actividades artísiticas, rec. y entretenimiento 321.642        3.657 1,15 13.256 4,30

Otros servicios 337.486        -1.113 -0,33 2.697 0,81

Hogares personal doméstico 37.238           -73 -0,20 -1.244 -3,23

Organismos extraterritoriales 3.076             -116 -3,63 -22 -0,71

Total Régimen General 16.722.107 -147.359 -0,87 445.792 2,74

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

(1) Incluidos los datos de personas cuidadoras no profesionales. Excluídos los datos de personas afiladas a los Sistemas Especiales 

Agrario y de Empleados/as de Hogar.

30-dic-24Secciones de Actividad
Variación Mensual Variación Anual

EVOLUCIÓN POR SEXO DE LAS PERSONAS AFILIADAS OCUPADAS

TOTAL SISTEMA. ESPAÑA

Número % s/total Número % s/total Número % s/total Hombres Mujeres

29-dic-23 10.912.638 52,63% 9.820.356 47,37% 48 0,00% 20.733.042 2,41 3,33

30-dic-24 11.147.003 52,58% 10.054.083 47,42% 40 0,00% 21.201.126 2,15 2,38

Nota: Incluye datos de personas cuidadoras no profesionales.
Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

HOMBRES MUJERES NO CONSTA SEXO
TOTAL

Var. Interanual %
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En el Cuadro 19.4 figura el número de personas extranjeras afiliadas a la 

Seguridad Social, con un nuevo repunte en 2024 (7,9 %), aunque inferior al del año 
precedente (8,6 %). Las personas extranjeras trabajadoras representan, en la actualidad, 
el 13,5 % del total de la afiliación, siete décimas de punto superior más que en 2023. Se 
ha incrementado, al 69 %, las procedentes de países no comunitarios (67,8 % en 2023), 
mientras que el 31 % restante han sido originarias de países de la Unión Europea. 
 

Cuadro 19.4 
 

 

 
 
 
El Cuadro 19.5 desglosa la afiliación de personas extranjeras por regímenes 

durante los dos últimos ejercicios. Se observan variaciones interanuales positivas en 
todos los sistemas, con la salvedad del Sistema Especial de Empleados de Hogar, con un 
significativo descenso. 
 
 

Cuadro 19.5 
 

 
 

 

EVOLUCIÓN DE LAS PERSONAS AFILIADAS EXTRANJERAS A LA SEGURIDAD SOCIAL

TOTAL SISTEMA. ESPAÑA

De países UE De países no UE
Total P. 

Extranjeras

29-dic-23 853.188     1.792.567    2.645.755         4,32 10,71 8,56

30-dic-24 884.731     1.970.832    2.855.563         3,70 9,94 7,93

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

De países UE De países no UE Total P. Extranjeras
Variación Interanual %

AFILIACIÓN DE PERSONAS EXTRANJERAS A LA SEGURIDAD SOCIAL POR REGÍMENES
ESPAÑA, 2023-2024

Variación Interanual 

Régimen General 2.210.343     2.384.112     7,86      

                 General(1) 1.815.711     1.993.557     9,79      
                 S. E. Agrario 225.912     237.824     5,27      
                 S. E. Empleados Hogar 168.720     152.731     -9,48      

R. E. Autónomos 431.410     467.231     8,30      

R. E. Trabajadores Mar 3.984     4.201     5,45      

R. E. Minería y Carbón 18     19     5,56      

Total Regímenes 2.645.755     2.855.563     7,93      

(1) No se incluye el S.E. Agrario ni el S.E. Hogar.
Se incluyen los datos de personas cuidadoras no profesionales.
* Personas afiliadas a último día hábil de cada ejercicio.
Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Regímenes P. Afiliadas 2023* P. Afiliadas 2024* %
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El Cuadro 19.6 recoge para los dos últimos ejercicios la afiliación de personas 
extranjeras por secciones de actividad del Régimen General. El año 2024 ha registrado 
una tasa de variación positiva inferior en 1,4 puntos a la de 2023, que fue de 11,16 
puntos porcentuales. Los porcentajes de variación son positivos en todas las secciones 
de actividad, destacando significativamente el transporte y almacenamiento (24,8 %) y 
con la salvedad de los Organismos extraterritoriales. 
 

Cuadro 19.6 

 

 
 
 
19.1.3.  El Fondo de Reserva de la Seguridad Social 

 
A continuación, se presentan los últimos datos de los que se dispone sobre la 

evolución del Fondo de Reserva de la Seguridad Social, datos correspondientes a 2023. 
 

AFILIACIÓN DE PERSONAS EXTRANJERAS A LA SEGURIDAD SOCIAL POR SECCIONES DE

ACTIVIDAD CNAE 2009. RÉGIMEN GENERAL
(1)

. ESPAÑA

Nº % Nº % 

Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca 20.227 1,01 18.429 1,01 9,76 -0,04

Industrias extractivas 1.193 0,06 1.123 0,06 6,23 -3,24

Industrias manufactureras 188.539 9,46 172.115 9,48 9,54 -0,23

Suministro de energia 1.373 0,07 1.264 0,07 8,62 -1,07

Suministro de agua 9.340 0,47 8.446 0,47 10,58 0,72

Construcción 208.653 10,47 191.412 10,54 9,01 -0,72

Comercio; reparación de vehículos de motor 315.123 15,81 287.629 15,84 9,56 -0,21

Transporte, almacenamiento 141.949 7,12 113.725 6,26 24,82 13,68

Hostelería 390.103 19,57 356.219 19,62 9,51 -0,26

Información y comunicación 79.219 3,97 74.110 4,08 6,89 -2,64

Activos financieros y seguros 17.071 0,86 15.630 0,86 9,22 -0,52

Actividades Inmobiliarias 16.106 0,81 14.817 0,82 8,70 -1,00

Act. Prof. Científicas y Técnicas 91.845 4,61 86.168 4,75 6,59 -2,92

Actividades Admt. y servicios auxiliares 235.506 11,81 216.396 11,92 8,83 -0,88

Admon. Pública, Defensa y Seguridad Social 14.523 0,73 14.767 0,81 -1,65 -10,43

Educación 60.266 3,02 57.750 3,18 4,36 -4,95

Activ. Sanitarias y Serv. Sociales 117.640 5,90 106.672 5,87 10,28 0,44

Actividades artísiticas, rec. y entretenimiento 32.968 1,65 30.374 1,67 8,54 -1,14

Otros servicios 46.962 2,36 43.735 2,41 7,38 -2,20

Hogares personal doméstico 4.077 0,20 4.055 0,22 0,54 -8,43

Organismos extraterritoriales 874 0,04 875 0,05 -0,11 -9,03

Total Régimen General 1.993.557 100,00 1.815.711 100,00 9,79 0,00

T1. Variación porcentual Dic.2023-Dic.2024 en el número de personas afiliadas.
T2. Variación porcentual Dic.2023-Dic.2024 del porcentaje de representación de estos sectores.
Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

(1) Incluidos los datos de personas cuidadoras no profesionales. Excluídos los datos de personas afiliadas a los 

Sistemas Especiales Agrario y de Empleados de Hogar.

Sectores de Actividad
P. Afiliadas (30-12-24) P. Afiliadas (29-12-23)

T1  T2    
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El Cuadro 19.7 recoge las dotaciones del Fondo y su evolución en los siete 
últimos ejercicios, junto con el acumulado desde su constitución hasta el año 2023. A 
fecha de cierre de esta Memoria, todavía no ha sido presentado el Informe 
correspondiente al ejercicio 2024, pero, según datos facilitados por el Comité de Gestión 
del Fondo, en su reunión del pasado 22 de enero de 2025, el Fondo de Reserva de la 
Seguridad Social, a fecha 31 de diciembre de 2024, ha alcanzado los 9.376,7 M€, 
sumando un total de 3.798,21 millones durante el último ejercicio. 

 
La mayor parte de las dotaciones efectuadas en 2024 (3.576,60 millones) 

provienen del Mecanismo de Equidad Intergeneracional (MEI), que entró en vigor en 
2023. Su finalidad es dotar de recursos a este fondo a través de un porcentaje de la 
cotización por contingencias comunes, que se reparte entre empresa y persona 
trabajadora; y que atiende a la misma distribución que se efectúa en las cotizaciones 
sociales. 

 
Las previsiones para 2025 apuntan a que, a finales de este año, la hucha de 

pensiones alcance los 14.000 M€, pues la previsión de dotaciones por parte del MEI se 
cifra en torno a 4.400 millones y los rendimientos del Fondo se estima superen los 263 
millones. 

 
 
 

Cuadro 19.7 
 

 
 

 
El Gráfico 19.3 muestra la evolución general del Fondo a precio total de 

adquisición, desde su constitución. Dicho Fondo se ha incrementado significativamente 
en el último ejercicio (68, 1 %), como consecuencia de las aportaciones del Mecanismo 
de Equidad Intergeneracional (MEI). 
 
  

EVOLUCIÓN FONDO DE RESERVA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
A precio total de adquisición

Años 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

DOTACIONES 53.600 53.601 53.601 53.601 53.601 53.601 56.986

Excedente entidades gestoras y servicios comunes52.113 52.113 52.113 52.113 52.113 52.113 52.113

Excedente de Mutuas 1.487 1.488 1.488 1.488 1.488 1.488 2.655

Mecanismo Equidad Intergeneracional 2.218

RENDIMIENTOS NETOS 28.932 28.879 28.889 28.874 28.874 28.877 28.929

Rendimientos generados 30.802 30.793 30.818 30.811 30.811 30.814 30.866

-1.870 -1.914 -1.929 -1.937 -1.937 -1.937 -1.937

DISPOSICIONES -74.437 -77.437 -80.337 -80.337 -80.337 -80.337 -80.337

VALOR FONDO RESERVA 8.095 5.043 2.153 2.138 2.138 2.141 5.578

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

 Ajustes por amortización/  enajenación 

de activos

Importe en millones de euros.

Situación a 31 de diciembre de cada ejercicio.
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Gráfico 19.3 
 

 
 
Por su parte, el Gráfico 19.4 muestra la evolución de la rentabilidad acumulada, 

anualizada a cierre de cada ejercicio, desde la primera dotación del Fondo de Reserva 
aprobada por el Consejo de Ministros en el año 2000. 

 
Gráfico 19.4 

 

 

53.744

41.634

32.481

15.020

8.095
5.043

2.153 2.138 2.138 2.141
5.578

9.377

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

2000 a
2013

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

EVOLUCIÓN GENERAL DEL FONDO DE RESERVA (M€)
A precio total de adquisición. 2000-2024

2,84

5,86

6,43

5,575,48
5,16

4,41
4,17

4,71 4,6

3,96
4,14 4,2

4,56

5,06
4,79

4,55
4,27

4,01
3,78

3,57
3,40

2,792,89

0

1

2

3

4

5

6

7

EVOLUCIÓN RENTABILIDAD ACUMULADA ANUALIZADA
F.R.S.S. 2000-2023



MEMORIA 2024 
 

III. NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA 

11 

Por último, el Cuadro 19.8 presenta una comparativa de las magnitudes más 
representativas del Fondo de Reserva de la Seguridad Social (FRSS), para los dos últimos 
ejercicios con que se cuenta. 

 
 

Cuadro 19.8 

 

 
 
 
 
19.2  EL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL EN LA COMUNITAT VALENCIANA 

 
19.2.1.  Afiliación 
  

A mes de diciembre de 2024, el número de personas trabajadoras afiliadas al 
Régimen General de Seguridad Social en la Comunitat Valenciana, representaba el      
82,4 % del total, porcentaje superior en una décima de punto respecto al recogido en el 
año 2023, mientras que el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos descendía 
una décima de punto respecto a su anterior. El Régimen Especial de los Trabajadores 
del Mar se mantiene siempre con el mismo porcentaje de representación. 

 
El Gráfico 19.5 muestra la evolución del porcentaje de representación del 

número de trabajadores y trabajadoras en alta, durante el quinquenio 2020-2024. 
 

  

COMPARATIVA DE LAS MAGNITUDES MÁS REPRESENTATIVAS DEL F.R.S.S.

F.R.S.S. A PRECIO DE ADQUISICIÓN (Millones de €) 2.140,61     5.578,44     

F.R.S.S. A VALOR DE MERCADO (Millones de €) 1.937,08     5.502,74     

Rentabilidad Activos Renta Fija (T.I.R.) Adquisición 1,42% 2,00%

Rentabilida acumulada anualizada del F.R.S.S. 2,79% 2,89%

Rentabilidad interanual del F.R.S.S. -9,39% 5,18%

Grado de Concentración 0,18% 0,22%

Duración 6,17 años 2,06 años

Duración Modificada 5,96 años 2,00 años

% F.R.S.S. a precio de adquisición sobre P.I.B. (1) 0,16% 0,38%

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Datos a 31 de diciembre          AÑO 2022          AÑO 2023

(1) Datos a 31 de diciembre de cada ejercicio.
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Gráfico 19.5 
 

 
 

 
 
El Cuadro 19.9 contiene el número total de personas trabajadoras en alta por 

regímenes para los últimos tres años en la Comunitat Valenciana, a último día hábil de 
año. Del análisis de los datos se constata que 2024 ha registrado un incremento del       
2,4 % en el número total de personas trabajadoras afiliadas a la Seguridad Social en 
nuestra Comunitat, 0,8 puntos porcentuales menos que el año anterior. El incremento 
del último ejercicio está en sintonía con el año inmediatamente anterior a la pandemia 
(2,5 % en 2019), aunque por debajo de 2018, que se situó en el 3,9 %. 

 
Por provincias, Alicante ha experimentado una subida del 2,3 % frente al 3,3 % 

del ejercicio 2023, y mismo dato que en 2019. Castellón ha registrado un aumento del 
1,8 % frente al 0,9 % de 2023 y muy superior al 0,5 % de 2019, año anterior a la 
pandemia. Por su parte, la provincia de Valencia ha experimentado un incremento del 
2,5 %, once décimas de punto más que en 2023 y cinco décimas de punto menos que en 
2019. 
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Los datos de personas afiliadas a la Seguridad Social en la 
Comunitat Valenciana, registran cifras sin precedentes en 
la serie histórica, con incrementos superiores en mujeres 
y personas migrantes. Aun así, considerando la difícil 
coyuntura internacional y los retos de futuro, el CES CV 
insta a continuar trabajando para consolidar y mejorar  

los registros actuales mediante la concertación y el diálogo social, de manera que 
podamos abordar con éxito las intensas transformaciones socioeconómicas y 
demográficas, como el envejecimiento y baja natalidad entre otras. Asimismo, el 
CES CV recomienda avanzar en la erradicación del trabajo no declarado. 
 
Asimismo, dado que se constatan continuos retrocesos en la afiliación de los 
sistemas especiales agrario y del hogar, debería realizarse un seguimiento de las 
causas que explican la evolución en cada caso y aplicar medidas para que la 
afiliación refleje la situación real de estos sectores. 
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MEMORIA 2024 
 

III. NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA 

15 

 

El Gráfico 19.6 presenta la evolución de la afiliación en el último decenio en la 
Comunitat Valenciana, observándose un progresivo incremento de la misma, con la 
excepcionalidad que supuso el ejercicio 2020. 

 
 

Gráfico 19.6 
 

 
 
 
Al igual que en el volumen global de afiliación, las afiliaciones de personas 

trabajadoras extranjeras a la Seguridad Social en la Comunitat Valenciana han 
experimentado un nuevo incremento en 2024 (Cuadro 19.10), que representa una tasa 
de variación de 10 puntos porcentuales frente a los 10,7 puntos porcentuales en 2023 y 
los 6,2 puntos porcentuales en 2019 con relación a su precedente, año anterior a la 
pandemia. 

 
Del total de afiliación de personas extranjeras, 121.208 han procedido de países 

miembros de la Unión Europea (un 5,1 % más que en 2023) y 216.202 han sido 
originarios de otros países (un 13 % más que en 2023). El número de afiliaciones de 
personas trabajadoras extranjeras en la Comunitat Valenciana para el año 2024 ha sido 
veintitrés centésimas de punto superior al de 2023, que fue del 11,59 %. Las personas 
trabajadoras extranjeras han representado en la Comunitat Valenciana el 15,6 % del 
total de personas afiliadas a la Seguridad Social, porcentaje superior en once décimas 
de punto al de 2023, siendo este último un punto superior con respecto a 2022 que fue 
del 13,5 %. 
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Alicante Castellón Valencia C. Valenciana

Fuente: Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. 
Afiliaciones. Elaboración propia.
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Cuadro 19.10 
 

 
 

 
 

El Cuadro 19.11 recoge la afiliación de personas extranjeras en España y en la 
Comunitat Valenciana para el último día hábil de los ejercicios 2023-2024. Como ya se 
mencionó en Memorias precedentes, el porcentaje de los hombres extranjeros afiliados en 
nuestra Comunitat es superior al de las mujeres. Si bien en años precedentes se había 
apreciado una disminución de la afiliación masculina con respecto a las mujeres, para 2024 
vuelve a constatarse un cambio de tendencia, aumentando en este ejercicio el porcentaje 
de afiliación de varones. 

 
 

Cuadro 19.11 

 

 

DISTRIBUCIÓN DE AFILIACIÓN DE PERSONAS EXTRANJERAS A LA SEGURIDAD SOCIAL 
POR PROVINCIAS Y POR SEXO
Datos a 30 de diciembre de 2024

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Alicante 22.137       19.525       48.369           35.062       70.506           40.669          

Castellón 11.381       10.396       15.877           8.169         27.258           18.565          

Valencia 31.109       26.660       64.045           44.680       95.154           71.340          

    C. Valenciana 64.627      56.581      128.291         87.911      192.918        144.492        

      España 471.336   413.395   1.143.653     827.179   1.614.989    1.240.574   

DISTRIBUCIÓN DE AFILIACIÓN DE PERSONAS EXTRANJERAS A LA SEGURIDAD SOCIAL EN LA 
COMUNIDAD VALENCIANA Y EN ESPAÑA
Datos a 30 de diciembre de 2024

Nº % Nº % Nº % 

    C. Valenciana 121.208 13,70         216.202 10,97         337.410        11,82            

      España 884.731 100,00      1.970.832 100,00      2.855.563    100,00         

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Elaboración propia.

Unión Europea No Unión Europea Total

Unión Europea No Unión Europea Total

AFILIACIÓN DE PERSONAS EXTRANJERAS POR SEXO EN LA C. VALENCIANA Y ESPAÑA
Datos a 29 de diciembre de 2023 y 30 de diciembre de 2024

Nº % Nº % Nº %

2023

      C. Valenciana 174.654 56,95% 132.013 43,05% 306.667 100%

      España 1.481.167 55,99% 1.164.588 44,01% 2.645.755 100%

2024

      C. Valenciana 192.918 57,18% 144.492 42,82% 337.410 100%

      España 1.614.989 56,56% 1.240.574 43,44% 2.855.563 100%

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Elaboración propia.

Hombres Mujeres Total
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Por regímenes, la mayor parte de la afiliación extranjera en la Comunitat 
Valenciana se ubica en el Régimen General (78,2 %, cinco décimas de punto menos que 
en 2023), que engloba tanto al Sistema Especial Agrario del Régimen General como al 
Sistema Especial para Empleados de Hogar. Por su parte, el Régimen Especial 
Autónomos ha supuesto el 21,7 %, frente al 21,2 % de 2023. Tan solo un 0,12 % se 
encontraba afiliado o afiliada al Régimen Especial de los Trabajadores del Mar (0,13 % 
en el año 2023). 

 
Por su parte, el Cuadro 19.12 contempla la afiliación de personas extranjeras en 

alta por regímenes, según su procedencia, tanto en la Comunitat Valenciana como en 
España. 

 
 

Cuadro 19.12 
 

 
 
 

Los Cuadros 19.13, 19.14 y 19.15 recogen, mes a mes, el número de personas 
trabajadoras en alta por regímenes, en cada una de las provincias de nuestra Comunitat. 

 
  

AFILIACIÓN DE PERSONAS EXTRANJERAS EN ALTA POR REGÍMENES SEGÚN SU PROCEDENCIA
EN LA COMUNITAT VALENCIANA Y EN ESPAÑA
Datos a 30 de diciembre de 2024

General(1) Autónomos Mar Carbón Total

Procedentes de países de la Unión Europea

      C. Valenciana 90.497           30.596           115          - 121.208       

      España 700.872         182.731         1.112      16            884.731       

Procedentes de países no pertenecientes a la Unión Europea

      C. Valenciana 173.275         42.638           289          - 216.202       

      España 1.683.240     284.500         3.089      3              1.970.832    

Total personas extranjeras

      C. Valenciana 263.772         73.234           404          - 337.410       

      España 2.384.112     467.231         4.201      19            2.855.563    

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. 

(1) Se incluye los datos de personas cuidadoras no profesionales. Se incluyen los correspondientes a Sistema Especial 

Agrario y Sistema Especial para Empleados de Hogar.
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Cuadro 19.13 
 

 
 
 

Cuadro 19.14 

 

 
 

  

NÚMERO DE PERSONAS TRABAJADORAS EN ALTA POR REGÍMENES
Alicante, 2024

General Autónomos Mar Total

Enero 572.007 140.259 2.375 714.641

Febrero 579.301 141.152 2.300 722.753

Marzo 593.151 142.384 2.507 738.042

Abril 595.756 142.763 2.673 741.192

Mayo 601.825 143.367 2.830 748.022

Junio 609.120 144.183 3.093 756.396

Julio 610.274 143.385 3.113 756.772

Agosto 602.288 143.456 2.909 748.653

Septiembre 600.196 143.643 2.677 746.516

Octubre 599.694 144.028 2.508 746.230

Noviembre 602.533 144.918 2.649 750.100

Diciembre 593.626 144.731 2.391 740.748

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

NÚMERO DE PERSONAS TRABAJADORAS EN ALTA POR REGÍMENES
Castellón, 2024

General Autónomos Mar Total

Enero 207.240 41.451 988                249.679

Febrero 208.042 41.646 961                250.649

Marzo 211.316 42.176 981                254.473

Abril 209.258 42.190 829                252.277

Mayo 208.382 42.337 995                251.714

Junio 211.488 42.663 917                255.068

Julio 213.173 42.559 813                256.545

Agosto 210.092 42.519 808                253.419

Septiembre 207.592 42.300 963                250.855

Octubre 212.929 42.367 966                256.262

Noviembre 217.513 42.506 826                260.845

Diciembre 215.350 42.431 824                258.605

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.
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Cuadro 19.15 
 

 
 

 
El Cuadro 19.16 contiene la distribución por sectores de actividad de las 

personas afiliadas al Régimen General de la Seguridad Social en la Comunitat Valenciana 
(excluidos los Sistemas Especiales Agrario y para Empleados de Hogar), a último día hábil 
del año. El número total de personas afiliadas al Régimen General se ha incrementado 
un 2,6 % en 2024 respecto a su precedente, que recogió una tasa de variación del 3,7 %. 
El incremento experimentado en 2024 ha sido siete décimas de punto inferior al 
registrado en el año anterior a la pandemia y que fue del 3,3 % con relación a 2018. 

 
Por su parte, el Cuadro 19.17 recoge para el último quinquenio las afiliaciones 

por sexo de los distintos sistemas del Régimen General de la Seguridad Social: 
 

- Sistema Especial Agrario. A último día de mes de diciembre de 2024, había un 
total de 50.365 afiliaciones (frente a las 51.286 de 2023) a este Sistema Especial, 
de las cuales 41.377 son hombres, representando el 82,1 % de las afiliaciones, 
una décima de punto menos que en 2023. 

 
- Sistema Especial para Empleados de Hogar. A último día de mes de diciembre 

de 2024, había un total de 28.602 afiliaciones (frente a las 29.788 de 2023) a este 
Sistema Especial, de las cuales, 27.433 son mujeres, representando el 95,9 % de 
las afiliaciones, dos décimas de punto más que en 2023. 

 
En el año 2024 el número de personas trabajadoras afiliadas al Régimen 

General, excluidos los datos de personas afiliadas a los Sistemas Especiales Agrario y 
para Empleados de Hogar ha sido de 1.705.211, situándose en 1.483.941 para el año 
2019 y en 1.436.562 para el ejercicio 2018, años inmediatamente anteriores a la 
pandemia. 
 

NÚMERO DE PERSONAS TRABAJADORAS EN ALTA POR REGÍMENES
Valencia, 2024

General Autónomos Mar Total

Enero 938.670 183.715 3.370 1.125.755

Febrero 945.060 184.641 3.600 1.133.301

Marzo 954.199 185.988 3.659 1.143.846

Abril 951.262 186.049 3.572 1.140.883

Mayo 950.658 186.719 3.379 1.140.756

Junio 950.092 187.605 3.450 1.141.147

Julio 938.318 186.406 3.749 1.128.473

Agosto 929.674 186.611 3.448 1.119.733

Septiembre 945.917 187.043 3.551 1.136.511

Octubre 966.088 187.922 3.219 1.157.229

Noviembre 983.607 188.589 3.281 1.175.477

Diciembre 975.202 188.566 3.535 1.167.303

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.  Estadísticas. Elaboración propia.
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A lo largo de estos cinco últimos años, se observa, a partir de 2021, un 
crecimiento de personas beneficiarias en el Régimen General, disminuyendo las 
afiliaciones en el Sistema Especial Agrario y en el Sistema Especial de Empleados de 
Hogar. 

 
Para el total de este Régimen, los Sistemas Especiales Agrario y de Empleados de 

Hogar representaban, en 2024, el 2,8 % y el 1,6 %, respectivamente. En 2023 estos 
porcentajes eran del 2,9 % para el primero y del 1,7 % para el segundo. 
 

 
Cuadro 19.16 

 

 
 

 
  

DISTRIBUCIÓN POR SECTORES DE ACTIVIDAD DE PERSONAS AFILIADAS AL RÉG. GENERAL(1)

DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN LA COMUNITAT VALENCIANA
A 30 de diciembre de 2024

A Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca 1.103          1.484        3.429          6.016           

B Industrias extractivas 588             259           534             1.381           

C Industrias manufactureras 70.969        43.031      137.665     251.665       

D Suministros energía 597             267           2.216          3.080           

E Suministros agua, residuos 6.993          2.504        10.129        19.626         

F Construcción 38.011        12.557      52.066        102.634       

G Comercio; reparación de vehículos de motor 108.867     35.907      173.888     318.662       

H Transporte, almacenamiento 26.857        9.886        52.655        89.398         

I Hostelería 70.557        15.828      69.382        155.767       

J Información, comunicación 11.500        2.229        29.273        43.002         

K Act. Financieros y Seguros 7.815          2.656        13.804        24.275         

L Activ. Inmobiliarias 5.807          906           6.374          13.087         

M Actv. Prof. Científico Técnico 20.224        6.447        46.362        73.033         

N Actv. Admt. Servicios Auxiliares 37.451        12.945      75.318        125.714       

O Admon. Pública, Defensa y S. Social obligatoria 32.050        12.625      49.782        94.457         

P Educación 43.668        15.321      75.844        134.833       

Q Activ. Sanitarias y, veterinarias, Serv. Sociales 62.220        19.345      96.272        177.837       

R Actv. Artis. Rec. y Entr. 11.185        3.791        19.664        34.640         

S Otros servicios 11.417        3.814        17.307        32.538         

T Hogares que emplean personal doméstico 1.933          379           1.117          3.429           

U Organismos extraterritoriales 63               2                73 138               

Total Régimen General 569.875 202.183 933.154 1.705.212

(1) Incluidos los datos de personas cuidadoras no profesionales. Excluídos los datos de personas afiliadas a los 

Sistemas Especiales Agrario y para Empleados de Hogar.
Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

         SECTOR DE ACTIVIDAD ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT 

VALENCIANA
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Cuadro 19.17 

 

 
 

Por su parte, en el Cuadro 19.18 figura la distribución por secciones de actividad 
de las personas afiliadas extranjeras al Régimen General en los dos últimos ejercicios. Se 
proporciona, asimismo, el porcentaje de representatividad de estas secciones para el 
último día hábil de los años 2023 y 2024 y las tasas de variación porcentual en el número 
de personas afiliadas y en el de representación de estas secciones de actividad. 

 
Durante el año 2024 se observan, en la Comunitat Valenciana, variaciones al alza 

en todas secciones de actividad, con la excepción de Administración pública, Defensa y 
Seguridad Social, y las industrias extractivas. 
  

AFILIACIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN EL RÉGIMEN GENERAL. COM. VALENCIANA, 2020-2024
Datos a último día hábil de cada ejercicio.

Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total

2020 752.982 710.532 1.463.514 50.423 12.398 62.821 1.224 29.083 30.307 804.629 752.013 1.556.642

2021 794.291 754.371 1.548.662 46.337 11.745 58.082 1.264 29.138 30.402 841.892 795.254 1.637.146

2022 819.126 782.295 1.601.421 41.969 9.661 51.630 1.298 28.545 29.843 862.393 820.501 1.682.894

2023 844.069 817.304 1.661.373 42.171 9.115 51.286 1.287 28.501 29.788 887.527 854.920 1.742.447

2024 864.728 840.483 1.705.211 41.377 8.988 50.365 1.169 27.433 28.602 907.274 876.904 1.784.178

TOTAL RÉGIMEN GENERAL

Fuente: Bases de Datos Estadísticas. Tesorería General de la Seguridad Social. Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y 

Migraciones.

RÉGIMEN GENERAL (R.G.) R.G. (S.E. AGRARIO) R.G. (S.E. EM. HOGAR)
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Cuadro 19.18 
 

 
 
 
El cuadro 19.19 recoge el número de nuevas asignaciones NAF/NUSS a la 

Seguridad Social durante los últimos cuatro ejercicios. La asignación del número de 
afiliación es un acto administrativo único y obligatorio, mediante el cual la Tesorería 
General de la Seguridad Social (TGSS) reconoce la condición de incluida en el Sistema de 
Seguridad Social a la persona física a efectos de derechos y obligaciones, pero no implica 
necesariamente la condición de nueva persona trabajadora. 

 
Para el último ejercicio objeto de análisis, se aprecia un mayor número de nuevas 

asignaciones en las tres provincias de nuestra Comunitat, creciendo un 9,5 % en 
Alicante, un 50,8 % en Castellón y un 0,5 % en el número de estas en Valencia. 
  

DISTRIBUCIÓN POR SECCIONES DE ACTIVIDAD DE PERSONAS AFILIADAS  EXTRANJERAS

AL RÉGIMEN GENERAL(1) DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN LA COMUNITAT VALENCIANA

Nº % Nº % 

Agricultura, Ganadería, Selvicultura y Pesca 1.049 0,47 1.039 0,52 0,96 -0,53

Industrias extractivas 80 0,04 81 0,04 -1,23 -0,96

Industrias manufactureras 22.867 10,31 19.939 10,06 14,68 9,31

Suministro de energia 177 0,08 145 0,07 22,07 -0,92

Suministro de agua 1.268 0,57 1.095 0,55 15,80 -0,43

Construcción 23.251 10,48 20.518 10,35 13,32 9,48

Comercio; reparación de vehículos de motor 40.611 18,31 37.115 18,73 9,42 17,31

Transporte, almacenamiento 16.188 7,30 13.247 6,68 22,20 6,30

Hostelería 50.531 22,78 45.729 23,07 10,50 21,78

Información y comunicación 5.500 2,48 5.051 2,55 8,89 1,48

Activos financieros y seguros 1.081 0,49 940 0,47 15,00 -0,51

Actividades Inmobiliarias 2.699 1,22 2.444 1,23 10,43 0,22

Act. Prof. Científicas y Técnicas 6.156 2,78 5.539 2,79 11,14 1,78

Actividades Admt. y servicios auxiliares 21.984 9,91 18.988 9,58 15,78 8,91

Admon. Pública, Defensa y Seguridad Social 1.318 0,59 1.586 0,80 -16,90 -0,41

Educación 6.943 3,13 6.639 3,35 4,58 2,13

Activ. Sanitarias y Serv. Sociales 10.066 4,54 9.032 4,56 11,45 3,54

Actividades artísiticas, rec. y entretenimiento 4.225 1,90 3.739 1,89 13,00 0,90

Otros servicios 5.370 2,42 4.869 2,46 10,29 1,42

Hogares personal doméstico 408 0,18 408 0,21 0,00 -0,82

Organismos extraterritoriales 44 0,02 40 0,02 10,00 -0,98

Total Régimen General 221.816 100,00 198.183 100,00 11,92 0,00

T1. Variación porcentual Dic.2023-Dic.2024 en el número de personas afiliadas.
T2. Variación porcentual Dic.2023-Dic.2024 del porcentaje de representación de estos sectores.
Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. 

(1) Incluidos los datos de personas cuidadoras no profesionales. Excluídos los datos de personas afiliadas a los 

Sistemas Especiales Agrario y para Empleados de Hogar.

Secciones de Actividad

Personas afiliadas                           

(30-12-24)

Personas afiliadas                           

(29-12-23) T1 T2



MEMORIA 2024 
 

III. NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA 

23 

Cuadro 19.19 
 

 
 

 
19.2.2.  Recaudación 

 
En este subapartado se recogen los datos correspondientes a la recaudación de 

las cuotas presupuestarias en periodo voluntario, la recaudación ejecutiva, el número 
de códigos de cuenta de cotización medios en alta para el Régimen General, número de 
empresas con personas asalariadas en la Seguridad Social y la actividad llevada a cabo 
por la Inspección de Trabajo y de la Seguridad Social en el área de Seguridad Social. 
Como viene siendo habitual, no se puede disponer, a fecha de cierre de la Memoria, de 
los datos del mes de diciembre sobre recaudación de las cuotas presupuestarias en 
periodo voluntario. Por ello, se procede siempre a cerrar los ejercicios a mes de 
noviembre para este tipo de recaudación. 
 
 En el Cuadro 19.20 figura la recaudación de las cuotas presupuestarias en 
periodo voluntario por regímenes, en cada una de las provincias de nuestra Comunitat, 
para el periodo 2020-20242. De los importes acumulados hasta el mes de noviembre de 

 
2 Por aplicación de la reforma de las pensiones 2022 (D.F.4ª de la Ley 21/2021, de 28 de diciembre), a partir de 2023 
se crea el Mecanismo de Equidad Intergeneracional (MEI), consistente en una cotización finalista aplicable en todos 
los regímenes y en todos los supuestos en los que se cotice por la contingencia de jubilación. Esta cotización adicional 
nutrirá el Fondo de Reserva de la Seguridad Social. 
 
La cotización se fijó inicialmente en 0,6 puntos porcentuales, correspondiendo el 0,5 % al empleador o empleadora y 
el 0,1 % al empleado o empleada. No obstante, sobre el diseño original, el Real Decreto-Ley 2/2023, de 16 de marzo 
(reforma de las pensiones 2023), ha establecido una serie de subidas hasta llegar en 2050 al 1,2 %, correspondiendo 
el 1 % al empleador o empleadora y el 0,2 % al empleado o empleada. 

NUEVAS ASIGNACIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL
ASIGNACIÓN NÚMERO DE AFILIACIÓN / NÚMERO DE USUARIO/A DE LA SEGURIDAD SOCIAL

2021 2022 2023 2024 2021 2022 2023 2024 2021 2022 2023 2024

Enero 238 218 567 861 73 124 177 252 446 747 1.246 1.073

Febrero 179 260 1.005 764 59 175 195 211 576 788 1.603 1.227

Marzo 301 1.327 1.067 806 75 149 207 199 835 1.121 2.003 1.177

Abril 295 4.088 945 897 76 132 154 257 680 1.037 1.586 1.602

Mayo 438 4.574 850 943 102 194 164 249 905 1.559 1.616 1.488

Junio 651 2.569 773 772 152 166 229 257 1.153 1.504 1.186 1.271

Julio 542 1.737 613 775 139 114 160 283 1.613 1.165 974 1.258

Agosto 363 1.536 445 506 116 101 109 181 872 988 762 955

Septiembre 427 1.514 420 644 122 191 157 205 1.455 1.323 836 1.228

Octubre 344 1.599 439 766 80 145 149 235 1.238 1.389 909 1.427

Noviembre 291 1.519 611 759 103 162 228 214 909 1.437 1.131 1.103

Diciembre 218 559 660 703 69 159 176 189 567 945 949 1.068

Total 4.287 21.500 8.395 9.196 1.111 1.166 1.812 2.732 11.249 14.003 14.801 14.877

Fuente: Direcciones Provinciales de la Tesorería General de la Seguridad Social. Elaboración propia.

Alicante Castellón Valencia

Contempla NAF y el NUSS. Estos términos son equivalentes e indican el número de afiliación a la Seguridad Social.
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la recaudación presupuestaria en periodo voluntario en la Comunitat Valenciana, se 
constata que, en 2024, se ha producido un incremento de 6,7 puntos porcentuales con 
relación al ejercicio anterior, frente a los 9,2 puntos en 2023 con relación a su 
precedente. 

 
Este incremento se acerca al experimentado para los años anteriores a la 

declaración de la covid-19, situándose en el 8,2 % para 2019 y en el 6,7 % en 2018. 
 
Con la salvedad de 2020, desde el ejercicio 2015 se viene asistiendo a 

progresivos incrementos en la recaudación de carácter voluntario, que ha venido 
acompasada por un incremento de la afiliación y que, como se mencionaba con 
anterioridad, ha sido del 2,4 % en 2024, del 3,2 % en 2023, del 2,4 % en 2022 y del                 
4,6 % en 2021. Durante los años previos a la pandemia los incrementos se situaron en el 
2,5 % en 2019, 3,8 % en 2018 y en el 3,6 % para los ejercicios 2017, 2016 y 2015. 
 
 Puede observarse que los incrementos en la recaudación voluntaria son 
superiores a los correspondientes a afiliaciones, probablemente como consecuencia, 
entre otros factores, como apuntábamos en Memorias anteriores, de los deslizamientos 
salariales al alza con arreglo al IPC. 
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Cuadro 19.20 
 

 
 
 

El Gráfico 19.7 muestra la evolución de la recaudación de las cuotas a la 
Seguridad Social en periodo voluntario para cada una de las provincias de la Comunitat 
Valenciana. 

 
  

RECAUDACIÓN DE LAS CUOTAS PRESUPUESTARIAS EN PERIODO VOLUNTARIO 
POR REGÍMENES EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2020-2024
En millones de euros

General Autónomos Agrarios Mar Carbón E.Hogar AA.TT. Desempleo Cese auton. Total

2020

Alicante 2.335,44 302,36 0,00 18,95 0,07 0,00 224,53 332,67 7,99 3.222,01 

Castellón 993,33 107,24 0,04 6,40 0,04 0,01 100,54 102,07 2,83 1.312,49 

Valencia 4.223,76 435,93 0,17 34,99 0,00 0,01 407,53 464,17 11,68 5.578,24 

Total 7.552,53 845,53 0,21 60,34 0,10 0,02 732,60 898,91 22,50 10.112,75 

2021

Alicante 2.564,55 384,60 0,00 9,89 0,08 0,01 253,44 393,87 15,11    3.621,54 

Castellón 1.111,63 128,44 0,04 6,95 0,04 0,01 115,42 115,01 3,94    1.481,47 

Valencia 4.698,95 537,85 0,20 36,02 0,00 0,01 456,89 548,40 16,79    6.295,11 

Total 8.375,13 1.050,89 0,24 52,86 0,12 0,02 825,75 1.057,28 35,84 11.398,13 

2022

Alicante 2.919,12 409,14 0,00 11,16 0,07 0,00 281,55 276,17 14,57    3.911,78 

Castellón 1.192,10 133,69 0,02 7,38 0,04 0,01 125,53 90,87 4,35    1.553,99 

Valencia 5.112,47 565,53 0,17 38,55 0,00 0,02 504,22 422,88 18,65    6.662,49 

Total 9.223,69 1.108,36 0,19 57,09 0,11 0,03 911,30 789,92 37,57 12.128,27 

2023*

Alicante 3.266,98 446,92 0,10 12,52 0,03 0,02 305,07 306,53 13,86    4.352,03 

Castellón 1.259,39 138,78 0,03 7,10 0,04 0,01 129,10 109,04 4,42    1.647,91 

Valencia 5.581,67 594,46 0,14 37,57 0,00 0,02 535,59 473,25 19,02    7.241,72 

Total 10.108,04 1.180,16 0,27 57,19 0,07 0,05 969,76 888,82 37,30 13.241,66 

2024*

Alicante 3.544,55 455,00 0,07 13,53 0,09 0,01 327,59 325,65 13,44    4.679,93 

Castellón 1.369,06 143,60 0,02 7,45 0,01 0,00 135,18 114,42 4,30    1.774,04 

Valencia 6.018,27 543,14 0,11 42,72 0,01 0,01 558,49 498,26 17,87    7.678,88 

Total 10.931,88 1.141,74 0,20 63,70 0,11 0,02 1.021,26 938,33 35,61 14.132,85 

* Se encuentran incluidos los importes del Mecanismo de Integración Intergeneracional (MEI).

Datos calculados hasta el mes de noviembre.

Fuente: Tesorería General de la Seguridad Social. Elaboración propia.
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Gráfico 19.7 
 

 
 
 
Los tres cuadros siguientes recogen la recaudación de las cuotas presupuestarias 

en cada una de las tres provincias de nuestra Comunitat, por meses (datos hasta el mes 
de noviembre). 

 
Analizando por separado cada una de ellas, la provincia de Alicante ha 

registrado, en este último ejercicio, un incremento de 7,5 puntos porcentuales frente al 
de 2023 que fue del 11,3 %. Para los ejercicios anteriores a la covid-19, los porcentajes 
se situaron en el 8,1 % para 2019 y en el 7,0 % para 2018. 

 
La provincia de Castellón ha experimentado un incremento del 7,6 % en 2024, 

frente al 6 % de 2023, porcentaje por encima de los ejercicios anteriores a la covid-19 y 
que fueron del 7,7 % en 2019 y del 6,3 % en 2018, si bien hay que tener en cuenta que 
para este año ya se han incluido los importes del MEI. 

 
Por su parte, la recaudación de las cuotas presupuestarias en periodo voluntario 

en Valencia, hasta el mes de noviembre, se ha visto incrementada un 6 %, porcentaje 
inferior al del ejercicio anterior (8,7 %) y por debajo de los recogidos en los años 2019 y 
2018 (8,4 % y 6,7 %, respectivamente). 
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RECAUDACIÓN DE LAS CUOTAS PRESUPUESTARIAS EN PERIODO 
VOLUNTARIO EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2017-2024

Alicante Castellón Valencia C. Valenciana

Fuente: Tesorería General de la Seguridad Social. Elaboración propia.
Datos calculados hasta el mes de noviembre.
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Cuadro 19.21 
 

 
 
 

Cuadro 19.22 
 

 
 

  

RECAUDACIÓN DE LAS CUOTAS PRESUPUESTARIAS EN PERIODO
VOLUNTARIO POR REGÍMENES EN ALICANTE, 2024*
En millones de euros. Ejecutado mes a mes

General Autónomos Agrario Mar Carbón E.Hogar A.T. y E.P. Desempleo Cese auton. Total 

Enero 312,42 40,78 0,009 1,15 0,030 0,002 28,61 29,03 1,21 413,24

Febrero 310,91 40,83 0,008 1,12 0,004 0,001 28,66 31,08 1,21 413,82

Marzo 307,09 40,94 0,005 1,05 0,002 0,002 28,44 31,50 1,21 410,24

Abril 322,00 39,50 0,011 1,14 0,028 0,001 29,89 31,90 1,16 425,63

Mayo 319,97 42,57 0,008 1,17 0,002 0,001 29,82 28,63 1,25 423,42

Junio 322,44 41,75 0,006 1,27 0,002 0,000 30,10 27,32 1,23 424,12

Julio 326,39 42,17 0,005 1,31 0,003 0,001 30,25 26,78 1,24 428,15

Agosto 336,06 41,36 0,003 1,44 0,000 0,001 30,89 29,06 1,23 440,04

Septiembre 325,19 41,65 0,005 1,38 0,000 0,002 30,00 30,83 1,23 430,29

Octubre 328,55 41,85 0,006 1,29 0,021 0,001 30,29 30,03 1,24 433,28

Noviembre 333,53 41,60 0,004 1,21 0,000 0,001 30,64 29,49 1,23 437,71

Diciembre(1)

Total 3.544,55 455,00 0,07 13,53 0,09 0,01 327,59 325,65 13,44 4.679,94

* Se encuentran incluidos los importes del Mecanismo de Integración Intergeneracional (MEI).
(1) Los datos correspondientes a la recaudación de diciembre no están disponibles hasta que se produzca el cierre 

contable del ejercicio.

Fuente: Dirección Provincial de Alicante. Tesorería General de la Seguridad Social. Elaboración propia.

RECAUDACIÓN DE LAS CUOTAS PRESUPUESTARIAS EN PERIODO

VOLUNTARIO POR REGÍMENES EN CASTELLÓN, 2024*
En millones de euros. Ejecutado mes a mes

General Autónomos Agrario Mar Carbón E.Hogar A.T. y E.P. Desempleo Cese auton. Total 

Enero 122,44 12,85 0,002 0,62 0,002 0,000 12,17 10,20 0,39 158,67

Febrero 120,82 12,93 0,001 0,66 0,002 0,000 12,08 10,84 0,39 157,72

Marzo 119,52 12,99 0,001 0,72 0,001 0,000 11,94 10,59 0,39 156,15

Abril 123,50 12,94 0,003 0,67 0,001 0,000 12,34 10,74 0,39 160,58

Mayo 124,29 13,24 0,002 0,72 0,003 0,000 12,40 10,04 0,40 161,10

Junio 124,33 13,16 0,001 0,72 0,001 0,000 12,37 9,74 0,39 160,71

Julio 128,44 13,28 0,002 0,70 0,001 0,001 12,35 9,76 0,39 164,92

Agosto 127,80 13,10 0,000 0,65 0,000 0,000 12,47 10,49 0,39 164,90

Septiembre 125,06 13,07 0,001 0,63 0,000 0,000 12,24 11,00 0,39 162,39

Octubre 125,40 13,07 0,001 0,67 0,001 0,001 12,26 10,42 0,39 162,21

Noviembre 127,46 12,97 0,001 0,69 0 0,001 12,56 10,60 0,39 164,67

Diciembre(1)

Total 1.369,06 143,60 0,02 7,45 0,012 0,00 135,18 114,42 4,30 1.774,04

* Se encuentran incluidos los importes del Mecanismo de Equidad Intergeneracional (MEI).
(1) Los datos correspondientes a la recaudación de diciembre no están disponibles hasta que se produzca el cierre 

contable del ejercicio.

Fuente: Dirección Provincial de Castellón. Tesorería General de la Seguridad Social. Elaboración propia.
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Cuadro 19.23 
 

 
 
 
Por su parte, los ingresos a través de las Unidades de Recaudación Ejecutiva 

(UREs) en la Comunitat Valenciana (Cuadro 19.24), han reflejado, para este año, un 
significativo incremento del 12,2 %, frente al 2,1 % experimentado en 2023 y el -4,4 % 
de 2022. Para el ejercicio 2019, año pre covid-19, se registró un incremento del 4,2 %. 

 
Del estudio por separado de cada una de las tres provincias puede constatarse 

que, para la provincia de Alicante, la recaudación ejecutiva en 2024 ha sido superior en 
un 20,9 %, frente a los resultados negativos del -3,6 % en 2023 y -6 % de 2022.  

 
En la provincia de Castellón se observa un incremento en la recaudación 

ejecutiva del 26,7 %, frente al descenso del 4,4 % para 2023 y el incremento del 17,1 % 
en 2022. 

 
Por su parte, para la provincia de Valencia se aprecia una tasa de variación 

positiva del 3,5 %, frente al 7,8 % experimentado en 2023 y la disminución de 6,6 puntos 
porcentuales en 2022. 

 
  

RECAUDACIÓN DE LAS CUOTAS PRESUPUESTARIAS EN PERIODO

VOLUNTARIO POR REGÍMENES EN VALENCIA, 2024*
En millones de euros. Ejecutado mes a mes

General Autónomos Agrario Mar Carbón E.Hogar A.T. y E.P. Desempleo Cese auton. Total 

Enero 556,20 55,71 0,01 3,76 0,001 0,000 51,70 41,58 1,68 710,64

Febrero 552,18 55,64 0,01 3,58 0,000 0,001 51,18 44,30 1,68 708,57

Marzo 534,17 55,80 0,01 3,61 0,000 0,001 51,02 44,28 1,68 690,57

Abril 573,24 55,47 0,01 3,83 0,001 0,000 53,31 43,30 1,65 730,81

Mayo 561,46 57,91 0,01 3,84 0,000 0,001 52,49 43,77 1,72 721,20

Junio 558,78 56.62 0,01 3,97 0,000 0,001 52,40 42,40 1,70 659,26

Julio 560,66 57,71 0,01 4,02 0,000 0,001 52,60 43,99 1,71 720,70

Agosto 571,36 56,06 0,01 4,15 0,000 0,001 53,20 48,47 1,68 734,93

Septiembre 551,23 56,27 0,01 4,04 0,000 0,002 51,27 51,60 1,68 716,10

Octubre 566,94 56,65 0,01 4,03 0,002 0,001 52,36 49,21 1,69 730,89

Noviembre 432,05 35,92 0,01 3,89 0,001 0,002 36,96 45,36 1,00 555,19

Diciembre(1)

Total 6.018,27 543,14 0,11 42,72 0,01 0,01 558,49 498,26 17,87 7.678,88

* Se encuentran incluidos los importes del Mecanismo de Equidad Intergeneracional (MEI).

Fuente: Dirección Provincial de Valencia. Tesorería General de la Seguridad Social. Elaboración propia.

(1) Los datos correspondientes a la recaudación de diciembre no están disponibles hasta que se produzca el cierre 

contable del ejercicio.
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Cuadro 19.24 
 

 
 
 

Por lo que respecta a los movimientos de códigos de cuenta de cotización medios 
del Régimen General (Cuadro 19.25), se aprecia un leve incremento en la provincia de 
Castellón, siendo más acentuado para las provincias de Alicante y Valencia. 

 
 

Cuadro 19.25 
 

 
 

  

RECAUDACIÓN EJECUTIVA. COMUNITAT VALENCIANA, AÑOS 2022 A 2024
En millones de euros

Castellón

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024

Enero 5,85 4,44 6,36 1,30 1,22 1,54 6,78 7,69 8,42 13,93 13,35 16,32

Febrero 5,28 4,12 6,81 1,18 1,29 1,85 6,86 7,85 7,35 13,32 13,26 16,01

Marzo 5,32 5,13 6,92 1,48 1,43 1,40 7,49 8,26 7,61 14,29 14,82 15,93

Abril 5,65 4,8 7,08 1,11 1,29 1,82 6,67 7,21 9,63 13,43 13,30 18,53

Mayo 6,9 5,83 7,34 1,47 1,36 1,87 7,73 7,92 8,54 16,10 15,11 17,75

Junio 5,65 4,25 6,37 1,22 1,33 1,32 8,04 7,88 8,24 14,91 13,46 15,93

Julio 6,37 6,87 6,83 1,52 1,74 3,20 7,32 8,37 10,58 15,21 16,98 20,61

Agosto 5,46 5,54 6,18 1,34 1,53 1,19 6,4 7,82 6,86 13,20 14,89 14,23

Sept. 5,68 5,72 6,38 1,65 1,64 1,08 6,87 7,32 8,20 14,20 14,68 15,66

Octubre 4,74 6,12 6,77 1,45 1,22 1,21 6,87 7,9 8,88 13,06 15,24 16,86

Noviembre 5,64 7,20 6,44 1,8 1,35 1,3 7,27 8,61 6,45 14,71 17,16 14,19

Diciembre 5,17 5,26 5,48 2,05 1,40 3,51 8,19 6,45 5,78 15,41 13,11 14,77

Total 67,71 65,28 78,96 17,57 16,80 21,29 86,49 93,28 96,54 171,77 175,36 196,79

Alicante Valencia Com. Valenciana

CÓDIGOS DE CUENTA DE COTIZACIÓN MEDIOS. RÉGIMEN GENERAL

Alicante Castellón Valencia

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024

Enero 59.581   60.757   61.807   19.209   19.378   19.491   75.744   76.349   77.532   

Febrero 59.907   60.988   61.898   19.270   19.456   19.510   76.070   76.713   77.614   

Marzo 60.805   61.841   62.623   19.471   19.655   19.752   76.638   77.399   78.174   

Abril 61.518   62.631   63.197   19.758   19.956   19.969   76.846   77.780   78.322   

Mayo 62.060   63.059   63.523   19.836   19.975   20.031   77.260   78.123   78.621   

Junio 62.552   63.395   63.706   19.968   20.085   20.137   77.556   78.285   78.765   

Julio 62.592   63.402   63.809   20.002   20.174   20.133   77.127   77.818   78.340   

Agosto 61.770   62.530   63.032   19.888   20.054   20.006   76.001   76.845   77.418   

Septiembre 61.765   62.501   62.944   19.722   19.859   19.842   76.256   77.111   77.746   

Octubre 61.897   62.768   63.154   19.804   19.619   19.767   76.806   77.806   78.423   

Noviembre 59.004   62.799   62.984   19.188   19.710   19.702   74.542   78.168   78.194   

Diciembre 61.521   62.721   62.807   19.534   19.721   19.714   76.901   78.330   78.262   

Fuente:  BBDD Estadísticas Tesorería General de la Seguridad Social. Elaboración propia.
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El Cuadro 19.26 recoge el número de empresas con personas asalariadas 
inscritas en la Seguridad Social, para el quinquenio 2020-2024. Durante el año 2024 la 
Comunitat Valenciana ha experimentado un incremento de 0,4 puntos porcentuales, 
aumento inferior en siete décimas de punto al registrado en 2023 con relación a su 
precedente. En España se constata también una tasa de variación positiva del 0,5 % 
frente al 0,6 % en 2023 y el descenso del 0,2 % registrado en 2022 con relación al año 
anterior. 

 
Cuadro 19.26 

 

 
 
 
En el Gráfico 19.8 puede observarse la evolución del número de empresas 

inscritas a más largo tiempo. 

EMPRESAS CON PERSONAS ASALARIADAS INSCRITAS EN LA SEGURIDAD SOCIAL, 2020-2024

2020 2021 2022 2023 2024

Alicante 57.258 59.048 59.998 60.791 61.062

Castellón 18.555 18.886 18.918 19.032 19.089

Valencia 72.981 75.056 75.315 76.162 76.631

C. Valenciana 145.283 149.341 150.493 152.150 152.842

España 1.295.656 1.332.390 1.329.897 1.338.191 1.344.934

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Elaboración propia. 

El total de empresas a nivel nacional no tiene por qué coincidir con la suma de empresas por CC. AA. ya que los 

datos para cada CC. AA. se corresponden con las empresas que tienen algún centro de trabajo en dicha 

comunidad, y una misma empresa puede tener centros en varias CC. AA. Por el mismo motivo, el total de 

empresas a nivel de CC. AA. no tienen por qué coincidir con la suma de empresas por provincias.

Último día de cada periodo

 
El CES CV destaca nuevamente el incremento en la 
recaudación, tanto voluntaria como en vía ejecutiva, en 
consonancia con el número de personas afiliadas, que 
permite generar una mayor robustez del sistema y el 
crecimiento del Fondo de Reserva para contingencias 
extraordinarias. 
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Gráfico 19.8 
 

 
 
 
El Cuadro 19.27 detalla, para el año 2024, la actividad de la Inspección de Trabajo 

y de la Seguridad Social en materia de Seguridad Social, contemplando tanto el número 
de actuaciones, como el número de infracciones, el importe de las sanciones 
propuestas, el número de personas trabajadoras afectadas por las infracciones, los 
expedientes liquidatorios y el número de altas en la Seguridad Social promovidas por la 
Inspección de Trabajo. Comparando los datos con el ejercicio 2023, las órdenes de 
servicio finalizadas se han incrementado un 1,2 %, disminuyendo las infracciones en acta 
un 42,4 %3 y un 41,2 % las personas trabajadoras afectadas por las infracciones. Por su 
parte, los expedientes liquidatorios de la Seguridad Social se han reducido un 5,9 %. 

 
  

 
3 El grueso de las infracciones detectadas por la ITSS en la Comunitat Valenciana en materia de Seguridad Social 
durante estos últimos años, como en el resto del territorio español, se refieren a la falta de alta de las personas 
trabajadoras en el Régimen General de la Seguridad Social. Y más concretamente, por falta de encuadramiento en el 
Régimen General de los repartidores y las repartidoras de plataformas digitales, los ‘drivers o denominados falsos/as 
autónomos/as’. En el ejercicio 2024 se produce una reducción en el número de actas de infracción, y particularmente 
en las relativas a ‘falta de acta de las personas trabajadoras’, lo que obedece a las actuaciones especiales de 
regularización de prestaciones de trabajo a través de plataformas digitales, ya que se ha realizado una actuación 
coordinada a nivel supraautonómico, que ha llevado por motivos de tramitación a finalizar los expedientes 
sancionadores en el primer trimestre de 2025 y no durante 2024. 
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Cuadro 19.27 
 

 
 

 

 
 

A continuación, se procede a analizar los datos correspondientes a las pensiones 
del Sistema de Seguridad Social en la Comunitat Valenciana. 

 
 

19.2.3. Pensiones contributivas 
 

El Cuadro 19.28 recoge el número total de pensiones contributivas en vigor en la 
Comunitat Valenciana, a último día de cada ejercicio, para las tres provincias de la 
Comunitat y para España. El número total de pensiones contributivas en la Comunitat 
Valenciana han representado el 10,3 % del total nacional, mismo porcentaje que en el 
último ejercicio. 

 
  

Alicante 7.989    1.858     6.666.328   4.470  34.753.590   

Castellón 3.414    535     2.132.895   1.348  13.241.613   

Valencia 13.433    2.706     10.849.839   6.600  51.719.050   

C. Valenciana 24.836    5.099     19.649.062   12.418  99.714.253   

Fuente: Delegación Territorial de la Inspección de Trabajo y Seguridad Social de la Comunitat Valenciana.

ACTIVIDAD DE LA INSPECCIÓN DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL (ITSS) EN EL ÁREA DE 

SEGURIDAD SOCIAL, 2024

Personas 

trabajadoras 

afectadas por 

Infracciones

Importe de las 

sanciones 

propuestas

Infracciones en 

acta

Ordenes de 

servicio 

finalizadas

Expedientes 

liquidatorios de la 

Seguridad Social

 
Por segundo año consecutivo se produce una significativa 
disminución en el número de infracciones en actas de 
Seguridad Social (en 2024 fueron de 5.099 frente a las 
8.846 de 2023) y en la cuantía de las infracciones en la 
materia (en 2024 han sido de 19,6 M€ frente a los 34,3 
millones del ejercicio anterior). El CES CV considera que 
debe recabarse más información sobre este fenómeno y 
conocer las causas que se encuentran tras esta reducción. 
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Cuadro 19.28 
 

 
 

 

 
El Cuadro 19.29 desglosa el número de pensiones distribuidas por sexo para los 

últimos cinco ejercicios. Analizando los datos, año a año, se observa un progresivo 
incremento en la diferencia del número de pensiones entre mujeres y hombres a favor 
de las primeras, pasando a ser esa diferencia de 46.660 en 2020 a 61.669 para el ejercicio 
2024. 
 

Cuadro 19.29 
 

 
 
 

En el año 2023, el 56,84 % de las cuantías de las pensiones contributivas iban 
destinadas a los hombres, mientras que el 43,16 % a las mujeres. Para el ejercicio 2024, 
la diferencia entre estos porcentajes se ha visto mínimamente reducida siendo del   
56,59 % en los hombres y del 43,41 % en las mujeres. 

 

Nº DE PENSIONES CONTRIBUTIVAS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2020-2024

Datos a último día de año de cada ejercicio

Alicante Castellón Valencia C. Valenciana España

2020 324.137 133.301 547.868 1.005.306 9.811.124

2021 327.753 134.703 553.156 1.015.612 9.922.051

2022 332.539 135.695 557.017 1.025.251 10.009.149

2023 338.589 137.446 562.752 1.038.787 10.132.479

2024 345.906 140.152 571.317 1.057.375 10.294.786

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

Nº DE PENSIONES CONTRIBUTIVAS POR SEXO. AÑOS 2020-2024

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Alicante 155.369 168.768 156.425 171.328 157.805 174.734 159.882 178.707 163.220 182.686

Castellón 62.827 70.474 63.375 71.328 63.610 72.085 64.345 73.101 65.666 74.486

Valencia 261.127 286.741 262.371 290.785 263.011 294.006 264.938 297.814 268.967 302.350

C. Valenciana 479.323 525.983 482.171 533.441 484.426 540.825 489.165 549.622 497.853 559.522

España 4.706.059 5.105.065 4.737.848 5.184.203 4.758.596 5.250.553 4.799.855 5.332.624 4.868.185 5.426.601

20242023202220212020
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 Por su parte, el Cuadro 19.30 contiene los importes totales de pensiones durante 
los cinco últimos ejercicios, representando la Comunitat Valenciana para el ejercicio 
2024, el 9,5 % del total del gasto en pensiones respecto a España, una décima de punto 
más que en años precedentes. 
 

Cuadro 19.30 
 

 
 

El Gráfico 19.9 muestra la evolución de las pensiones en el último quinquenio en 
nuestra Comunitat, observándose continuos incrementos en el número de etas. Ello 
manifiesta el progresivo envejecimiento de nuestra población, siendo oportuno 
remitirse al capítulo de Demografía de esta Memoria para un estudio más detallado. 

 
  

PAGO DE PENSIONES. SEGURIDAD SOCIAL. IMPORTE TOTAL NÓMINA 2020-2024
Millones de euros. Dato anual

2020 2021 2022 2023 2024

Alicante 3.938,33     4.126,33     4.339,45     4.832,93     5.180,13     

Castellón 1.665,67     1.748,47     1.835,46     2.039,41     2.183,94     

Valencia 7.414,32     7.746,91     8.100,29     8.970,00     9.549,78     

Comunitat Valenciana 13.018,32     13.621,71     14.275,19     15.842,34     16.913,85     

España 138.052,00     144.358,40     151.221,44     167.627,12     178.539,97     

Fuente: Estadísticas del INSS. Estadísticas de series cronológicas de pensiones. Ministerio de Inclusión, Seguridad 

Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

 
A la vista de los datos, el CES CV constata la existencia de 
brecha de género en las pensiones contributivas, con una 
ligerísima reducción en el ejercicio 2024.  
 

Por ello, el CES CV recomienda que se refuercen las políticas de igualdad y se 
continúen implementando medidas de reducción de brecha de género en 
pensiones, de forma que se eviten discriminaciones tanto en la trayectoria laboral 
como en la percepción de futuras pensiones. 
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Gráfico 19.9 
 

 
 
 
Tanto en España como en la Comunitat Valenciana se puede observar un 

incremento en el número de pensiones durante este ejercicio, que en términos 
porcentuales se ha situado en el 1,6 % y 1,8 %, respectivamente. Si se analiza 
porcentualmente cada uno de los cinco ejercicios puede constatarse que, salvo en 2021, 
la variación de incremento porcentual en el número de pensiones es superior en la 
Comunitat Valenciana al de España, salvo para 2022 en que en ambos se recogió el 
mismo dato de incremento porcentual (0,9 %). Resulta significativo el incremento 
porcentual experimentado en 2024. Ello presumiblemente obedece a la jubilación de la 
generación del baby-boom en las décadas de los cincuenta y sesenta. 

 
Dentro de las pensiones contributivas, la característica más significativa en la 

evolución del número de pensiones en nuestra Comunitat es que más de la mitad del 
número de estas, e incrementándose año tras año, han correspondido a prestaciones 
por jubilación (63,6 %, una décima de punto más que en 2023). Esta cifra es inferior en 
una décima de punto a la registrada en España, tal y como puede apreciarse en el Cuadro 
19.32. 

 
El Cuadro 19.31 recoge el importe de la pensión media total de nivel contributivo 

y por regímenes. El importe de la pensión media en cada uno de los regímenes se 
encontraba en la Comunitat Valenciana por debajo de la media de España. Se viene 
arrastrando esta situación a lo largo de los años de elaboración de la Memoria. 
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Cuadro 19.31 

 

 
 

 

El Cuadro 19.32 contempla el importe de la pensión media total con carácter 
redistributivo y por provincias. 

 
 

Cuadro 19.32 
 

 
 

 
En el Cuadro 19.33 figuran los porcentajes de representación de las pensiones 

contributivas en la Comunitat Valenciana y en España. Se constata que los porcentajes 
de las pensiones de jubilación y viudedad han sido más altos en la provincia de Alicante 
(ello podría obedecer, entre otros factores, a la elección de esta provincia como lugar 
de residencia para los últimos años de vida), los de incapacidad en la de Valencia, los de 
orfandad por igual en estas dos y los de a favor de familiares en la de Alicante. 

PENSIÓN MEDIA TOTAL NIVEL CONTRIBUTIVO. TOTAL REGÍMENES
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2020-2024
Datos a último día de año de cada ejercicio

A favor de familiares

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor    % Valor %

C.V. 935,52 95,0 1.071,97 91,5 685,84 93,9 388,80 94,3 586,62 98,5 939,36 92,2
     EspañaEspaña 984,99 100,0 1.171,53 100,0 730,08 100,0 412,28 100,0 595,40 100,0 1.019,03 100,0

C.V. 944,78 95,0 1.095,19 91,5 697,34 93,9 395,38 94,4 598,31 98,7 958,58 92,2
     EspañaEspaña 994,28 100,0 1.196,68 100,0 743,01 100,0 418,71 100,0 606,16 100,0 1.040,07 100,0

C.V. 983,28 95,1 1.155,39 91,6 733,59 93,8 414,4 94,2 629,96 98,1 1.010,69 92,2
     EspañaEspaña 1034,29 100,0 1.261,37 100,0 782,02 100,0 439,79 100,0 642,24 100,0 1.096,37 100,0

C.V 1.064,65 95,4 1.264,49 91,7 800,64 93,6 451,07 94,0 691,97 98,0 1.106,03 92,2
     EspañaEspaña 1.116,25 100,0 1.379,39 100,0 855,58 100,0 479,64 100,0 706,34 100,0 1.199,80 100,0

C.V 1.114,27 95,5 1.331,98 91,8 842,11 93,6 471,30 93,6 729,79 97,7 1.165,99 92,3

España 1.166,37 100,0 1.450,92 100,0 899,46 100,0 503,66 100,0 746,74 100,0 1.262,96 100,0

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Elaboración propia.

Inc. Permanente Jubilación Viudedad Orfandad Total

2021

2022

2023

2024

Total 

Regímenes

2020

PENSIÓN MEDIA TOTAL CON CARÁCTER REDISTRIBUTIVO POR PROVINCIAS 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2024
Datos a último día de año

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor    % Valor %

1.066,62 91,4 1.237,54 85,3 808,96 89,9 442,35 87,8 713,39 95,5 1.093,12 86,6

1.127,53 96,7 1.282,75 88,4 819,62 91,1 462,56 91,8 688,97 92,3 1.138,19 90,1

1.130,50 96,9 1.404,08 96,8 867,91 96,5 490,67 97,4 757,15 101,4 1.216,94 96,4

1.166,37 100,0 1.450,92 100,0 899,46 100,0 503,66 100,0 746,74 100,0 1.262,96 100,0

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

Viudedad Orfandad
A favor de 

familiares
Total

Alicante

Castellón

Valencia

España

Inc. Permanente Jubilación 
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Cuadro 19.33 

 

 
 
 

El Gráfico 19.10 muestra la representatividad de las pensiones contributivas en 
la Comunitat Valenciana para cada una de las provincias. 

 
 

Gráfico 19.10 
 

 
 
 
Acto seguido, se procede a analizar por separado cada una de las distintas 

modalidades de pensiones contributivas. El Cuadro 19.40 detalla el número total de 
pensiones contributivas por regímenes y tipo de pensión. 

REPRESENTATIVIDAD DE LAS PENSIONES CONTRIBUTIVAS EN LA C.V. Y ESPAÑA 2024

Incapacidad Jubilación Viudedad Orfandad
A favor de 

familiares
Total

Alicante 7,1 65,2 23,8 3,6 0,3 100,0

Castellón 10,2 64,6 21,8 3,2 0,2 100,0

Valencia 10,5 62,5 23,2 3,6 0,2 100,0

Comunitat Valenciana 9,4 63,6 23,2 3,5 0,3 100,0

España 9,7 63,7 22,8 3,3 0,5 100,0

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.
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JUBILACIÓN. El 63,6 % de las prestaciones contributivas percibidas en la 

Comunitat Valenciana han correspondido a este tipo de pensiones, siendo en España el 
porcentaje superior en una décima de punto. El número de estas pensiones se ha 
incrementado en nuestra Comunitat un 2,1 %, siendo de 659.400 para el año anterior 
(Cuadro 19.34). 

 
En nuestra Comunitat, el importe de la pensión media de jubilación en el año 

2024 se encontraba 118,94 euros por debajo del importe medio nacional. 
 
Cada año viene siendo una constante el continuo incremento en el número de 

estas prestaciones, fenómeno ligado a una mayor esperanza de vida y a un 
envejecimiento de la población, que comporta un mayor incremento en el gasto de 
prestaciones. Ello ha llevado a la necesidad de hacer uso en varias ocasiones del más 
que mermado Fondo de Reserva de la Seguridad Social, anteriormente mencionado, y 
que, para este año, ha venido mejorado su hucha por las aportaciones realizadas por el 
Mecanismo de Equidad Intergeneracional (MEI). 
 
 

Cuadro 19.34 
 

 
 
 
INCAPACIDAD PERMANENTE. Estas prestaciones han representado, en nuestra 

Comunitat, el 9,4 % del total, tres décimas de punto inferior a su representatividad en 
España. Por lo que respecta a su importe, estas han sido 52,10 euros inferiores a la 
media de España (Cuadro 19.31), obedeciendo principalmente, al igual que sucede con 
las pensiones de jubilación, a que las bases de cotización son más reducidas a escala 
autonómica. 
 
 
  

PENSIONES DE JUBILACIÓN. Nº  PENSIONES Y PENSIÓN MEDIA, C. V., 2020-2024
Datos a último día de año de cada ejercicio

Tasa de Variación

Pension media

2020 627,1 1.071,97 2,4

2021 636,1 1.095,19 2,2

2022 646,3 1.155,39 5,5

2023 659,4 1.264,49 9,4

2024 673,0 1.331,98 5,3

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

Pensiones Total          

(en miles)

Pensión media 

(euros)
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Cuadro 19.35 
 

 
 

 
PRESTACIONES POR VIUDEDAD, ORFANDAD Y A FAVOR DE FAMILIARES. Estas 

han representado conjuntamente el 27 % del número de pensiones en la Comunitat 
Valenciana, siendo la cuantía media de las pensiones de viudedad la más elevada del 
segmento, si bien se encontraba 57,35 euros por debajo de la media de España (Cuadro 
19.31). En España las pensiones de viudedad representaban el 22,8 % (Cuadro 19.33). 
 
 

Cuadro 19.36 
 

 
 
 

Por lo que respecta a las pensiones de orfandad, su importe medio en la 
Comunitat Valenciana se ha situado 32,36 euros por debajo de la media de España 
(Cuadro 19.31). La representación de las pensiones de orfandad en nuestra Comunitat 
ha sido dos décimas de punto superior a la de España (Cuadro 19.33). 
 
 
  

PENSIONES POR INCAPACIDAD PERMANENTE. Nº PENSIONES

Y PENSION MEDIA COMUNITAT VALENCIANA, 2020-2024

Datos a último día de año de cada ejercicio

Tasa de Variación
Pension Media

2020 96,0 935,52 0,8

2021 9,1 944,78 1,0

2022 94,8 983,28 4,1

2023 93,9 1.064,65 8,3

2024 98,9 1.114,27 4,7

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

Pensiones Total          

(en miles)

Pension media  

(euros)

PENSIONES DE VIUDEDAD. Nº  PENSIONES Y PENSIÓN MEDIA C. V., 2020-2024
Datos a último día de año  de cada ejercicio

Tasa de Variación
Pension media

2020 242,6 685,54 1,8

2021 243,5 697,34 1,7

2022 244,1 733,59 5,2

2023 245,3 800,64 9,1

2024 245,4 842,11 5,2

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

Pensiones Total          

(en miles)

Pension media  

(euros)
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Cuadro 19.37 
 

 
 
 

El número más bajo de prestaciones continúa correspondiendo a la categoría de 
pensiones a favor de familiares, habiéndose concedido en la Comunitat Valenciana 5 
prestaciones menos que en 2023. Por lo que respecta a los importes medios de las 
mismas, se evidencia igualmente una diferencia negativa en el conjunto de las tres 
provincias, respecto a la media nacional, en 16,95 euros (Cuadro 19.31), si bien para la 
provincia de Valencia se encontraba 10,41 euros por encima de la pensión media en 
España (Cuadro 19.32). 

 
 

Cuadro 19.38 
 

 
 
 
Los cuadros siguientes analizan el número de pensiones según los distintos 

regímenes de la Seguridad Social, comparando los datos provinciales y de la Comunitat 
Valenciana con relación a España, recogiéndose en el Cuadro 19.39 el número de 
pensiones por regímenes en términos absolutos, para cada una de las tres provincias de 
nuestra Comunitat. 
 

 
  

PENSIONES DE ORFANDAD. Nº PENSIONES Y PENSION MEDIA, C.V., 2020-2024

Datos a último día de año de cada ejercicio

Tasa de Variación
Pensión media

2020 37,0 388,80 1,5

2021 37,3 395,38 1,7

2022 37,4 414,40 4,8

2023 37,6 451,07 8,8

2024 37,3 471,30 4,5

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

Pensiones Total          

(en miles)

Pension media  

(euros)

PENSIONES A FAVOR DE FAMILIARES. Nº PENSIONES Y PENSION MEDIA
COMUNITAT VALENCIANA, 2020-2024
Datos a último día de año de cada ejercicio

Tasa de Variación
Importe Medio Total

2020 2,6 586,62 2,4

2021 2,6 598,31 2,0

2022 2,6 629,96 5,3

2023 2,6 691,97 9,8

2024 2,6 729,79 5,5

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

Pensiones Total          

(en miles)

Importe Medio Total  

(euros)
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Cuadro 19.39 

 

 
 
 
 

Por su parte, el Cuadro 19.40 desglosa las pensiones contributivas por regímenes 
y tipo de pensión. 
 
 

Cuadro 19.40 
 

 
 

 
  

El Gráfico 19.11 refleja que más de las tres cuartas partes del total de pensiones 
(76,5 %) se encontraban encuadradas en el Régimen General, siendo este porcentaje 
dos décimas de punto superior al registrado en 2023. 
 

 
  

NÚMERO DE PENSIONES CONTRIBUTIVAS POR REGÍMENES, 2024
En valores absolutos. Datos a último día de año

Alicante Castellón Valencia C. Valenciana España

Régimen General 259.270     103.183     446.931     809.384     7.679.358     

R. E. Autónomos 67.184     28.992     96.940     193.116     2.002.647     

R. E. Trabajadores Mar 2.871     1.734     2.007     6.612     116.426     

R. E. Minería y Carbón 368     130     182     680     57.777     

Rég. Accidentes Trabajo 5.668     2.333     10.432     18.433     203.428     

R. Enfermedades Profesionales 768     189     1.016     1.973     31.867     

R. Seg. Oblig. Vejez e Invalidez 9.777     3.591     13.809     27.177     203.283     

Total Regímenes 345.906     140.152     571.317     1.057.375     10.294.786     

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

NÚMERO DE PENSIONES CONTRIBUTIVAS POR REGÍMENES Y TIPO DE
PENSIÓN EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2024
En valores absolutos. Datos a último día de año

Incapacidad 

permanente
Jubilación Viudedad Orfandad

A favor de 

familiares
Total

Régimen General 77.177     509.665     190.606     29.728     2.208     809.384     

R. E. Autónomos 11.520     129.710     45.331     6.235     320     193.116     

R. E. Trabajadores Mar 387     3.439     2.410     324     52     6.612     

R. E. Minería y Carbón 17     324     287     43     9     680     

Rég. Accidentes Trabajo 8.700     4.450     4.281     961     41     18.433     

R. Enfermedades Profesionales 902     557     444     67     3     1.973     

R. Seg. Oblig. Vejez e Invalidez 187     24.899     2.091               -           - 27.177     

Total Regímenes 98.890     673.044     245.450     37.358     2.633     1.057.375     

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.
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Gráfico 19.11 
 

 
 

 
Para el ejercicio 2024, se ha producido un incremento del 2,2 % en el número de 

pensiones del Régimen General, cinco décimas de punto más que el registrado el año 
anterior, al contar con 792.253 prestaciones en 2023. 

 
Por lo que respecta al importe de las pensiones medias de este Régimen en la 

Comunitat Valenciana, la totalidad de estas se encontraban por debajo de la media 
nacional, tal y como puede apreciarse en el Cuadro 19.41, siendo un año más las de 
jubilación y viudedad las que ostentan el porcentaje más bajo. 

 
 

Cuadro 19.41 
 

 
 
 

El número total de prestaciones del Régimen Especial de Trabajadores 
Autónomos se ha incrementado un 1,8 % con relación al año anterior (189.654), cinco 
décimas de punto más que en 2023. En cuanto al importe de la pensión media en 
nuestra Comunitat, esta ha sido superior en las pensiones a favor de familiares, 
viudedad y jubilación e inferior en las pensiones de orfandad e incapacidad permanente. 

 

809.384     

193.116     

6.612     

680     

18.433     

1.973     

27.177     

1.057.375     

0 200.000 400.000 600.000 800.000 1.000.000 1.200.000

Régimen General

R. E. Autónomos

R. E. Trabajadores Mar

R. E. Minería y Carbón

Rég. Accidentes Trabajo

R. Enfermedades Profesionales

R. Seg. Oblig. Vejez e Invalidez

Total Regímenes

NÚMERO DE PENSIONES CONTRIBUTIVAS POR REGÍMENES EN LA 
COMUNITAT VALENCIANA, 2024

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

PENSIONES MEDIAS ANUAL RÉGIMEN GENERAL. COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2024

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

 C.V. 1.126,74 95,2 1.453,51 90,8 878,32 92,2 488,17 94,6 739,35 95,8 1.247,56 91,1

 España 1.183,84 100,0 1.601,65 100,0 953,11 100,0 516,28 100,0 771,86 100,0 1.369,87 100,0

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

TotalInc. Permanente Jubilación Viudedad Orfandad A favor de familiares
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Cuadro 19.42 

 

 

 
 

Por lo que respecta al Régimen Especial de los Trabajadores del Mar, año tras 
año viene observándose un continuo descenso en el número de este tipo de 
prestaciones (96 menos en 2024), lo que supone un descenso del 1,4 %, tres décimas de 
punto más que en 2023.  

 
Por lo que respecta al importe medio de este tipo de prestaciones en nuestra 

Comunitat, todas, a excepción de las prestaciones a favor de familiares, se encontraban 
por encima de la media nacional (siendo significativas las de incapacidad permanente 
que superaban un 15,3 % la media nacional), tal y como puede observarse en el Cuadro 
19.43. 

 
Cuadro 19.43 

 

 
 
 

En sintonía con las prestaciones del Régimen Especial anteriormente 
mencionado, el número de prestaciones del Régimen Especial de Trabajadores de la 
Minería y del Carbón, ha disminuido en 27 unidades, lo que conlleva un descenso del        
3,8 %, quince décimas de punto más que en 2023 con relación a su precedente. 

 
En cuanto al importe de las pensiones medias con relación a España, vuelve a 

constatarse que todas las prestaciones en este régimen, con la excepción de las de 
incapacidad permanente, se encontraban por debajo de la media nacional, siendo las más 
bajas las de a favor de familiares. 
  

PENSIONES MEDIAS ANUAL RÉGIMEN ESPECIAL AUTÓNOMOS
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2024

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

 C.V. 882,33 99,5 965,08 100,2 657,47 101,4 372,31 90,1 581,16 102,4 867,56 100,2

 España 886,32 100,0 963,13 100,0 648,64 100,0 413,05 100,0 567,69 100,0 865,96 100,0

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

TotalInc. Permanente Jubilación Viudedad Orfandad A favor de familiares

PENSIONES MEDIAS ANUAL RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES DEL MAR
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2024

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

 C.V. 1.368,88 115,3 1.700,12 106,4 922,95 104,1 662,75 107,1 715,61 90,2 1.337,03 104,1

 España 1.187,55 100,0 1.597,85 100,0 886,43 100,0 619,04 100,0 793,57 100,0 1.284,72 100,0

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

TotalInc. Permanente Jubilación Viudedad Orfandad A favor de familiares
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Cuadro 19.44 

 

 
 

 
El número total de prestaciones por Accidentes de Trabajo en la Comunitat 

Valenciana se ha incrementado en 216 unidades con relación a 2023 (1,2 %), frente al 
incremento de 162 unidades en 2023 respecto a su precedente. En el Cuadro 19.40 
aparece recogido el desglose de las prestaciones. Nuevamente, queda constatado que 
el importe medio de este tipo de prestaciones se encontraba por debajo de la media 
nacional, siendo el porcentaje más bajo las correspondientes a la pensión de viudedad 
en primer lugar, seguidas de las de jubilación e incapacidad permanente. 

 
 

Cuadro 19.45 
 

 
 

 
En materia de Enfermedades Profesionales, se ha producido un incremento de 

10 unidades con relación a 2023 (0,5 %). 
 
El importe de las pensiones medias de cada una de las prestaciones de este 

régimen especial, con la salvedad de las de viudedad, se hallaba por debajo de la media 
nacional, destacando significativamente las de a favor de familiares, que se encontraba 
en el 36,5 % de la media de España. 

 
 

  

PENSIONES MEDIAS ANUAL RÉGIMEN ESPECIAL MINERÍA Y CARBÓN
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2024

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

 C.V. 2.005,19 103,0 2.668,21 95,2 1.196,19 89,3 844,09 90,9 994,69 81,0 1.890,46 85,6

 España 1.946,14 100,0 2.803,32 100,0 1.340,22 100,0 928,72 100,0 1.228,35 100,0 2.208,24 100,0

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

TotalInc. Permanente Jubilación Viudedad Orfandad A favor de familiares

PENSIONES MEDIAS ANUAL RÉGIMEN DE ACCIDENTES DE TRABAJO
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2024

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

 C.V. 1.270,67 95,2 1.442,03 95,2 1.031,16 94,9 476,80 93,7 1.093,35 98,8 1.214,40 94,8

 España 1.335,34 100,0 1.515,24 100,0 1.086,78 100,0 508,70 100,0 1.106,87 100,0 1.281,50 100,0

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

TotalInc. Permanente Jubilación Viudedad Orfandad A favor de familiares
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Cuadro 19.46 
 

 
 
 

Por último, por lo que respecta al Seguro Obligatorio de Vejez e Invalidez, el 
número total de pensiones contributivas en nuestra Comunitat ha disminuido en 2.108 
prestaciones (un 7,2 % menos, siete décimas de punto más que en 2023). El 91,6 % de 
este tipo de prestaciones ha correspondido a pensiones de jubilación, el 7,7 % a 
viudedad y el 0,7 % restante a incapacidad permanente. El número de pensiones SOVI 
en la Comunitat Valenciana, a fecha 31 de diciembre de 2024, ha sido de 27.177, de los 
cuales 9.777 correspondían a Alicante, 3.591 a Castellón y 13.809 a Valencia. El grupo 
más numeroso correspondía a jubilación con 24.899, un 91,6 % del total, seguida de 
viudedad con 2.091, un 7,7 %. 

 
A diferencia de otros regímenes, en este los importes de las pensiones medias 

en la Comunitat Valenciana se han situado por encima de la media de España. 
 

 
Cuadro 19.47 

 

 

 
Para concluir, y a la vista de los datos que han sido registrados y expuestos en 

este subapartado, podemos constatar que el número total de pensiones sujetas a 
Regímenes Especiales en el año 2024 ha sido de 247.791, que junto a las 809.384 del 
Régimen General sumaban un global de 1.057.375 prestaciones para el conjunto de las 
tres provincias de la Comunitat Valenciana, cifra superior a la registrada en el año 
anterior en 18.588 prestaciones, y que, en términos porcentuales, ha supuesto un 
incremento del 1,8 %, cinco décimas de punto más que en 2023 con relación a su 
precedente.  

 

PENSIONES MEDIAS ANUAL RÉGIMEN ENFERMEDADES PROFESIONALES
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2024

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

 C.V. 1.080,65 84,4 1.801,78 94,1 1.476,99 101,9 867,88 90,3 540,16 36,5 1.372,92 90,2

 España 1.279,75 100,0 1.915,73 100,0 1.448,82 100,0 961,29 100,0 1.477,98 100,0 1.522,81 100,0

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

TotalInc. Permanente Jubilación Viudedad Orfandad A favor de familiares

PENSIONES MEDIAS ANUAL RÉGIMEN SEGURO OBLIGATORIO DE VEJEZ E INVALIDEZ
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2024

Valor % Valor % Valor % Valor %

 C.V. 509,77 103,1 490,37 103,2 499,12 100,2 491,16 102,9

 España 494,24 100,0 475,10 100,0 498,19 100,0 477,24 100,0

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Estadísticas. Elaboración propia.

TotalInc. Permanente Jubilación Viudedad
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No puede concluirse este subapartado sin hacer mención a otro tipo de 
pensiones. Se trata de las Prestaciones de Clases Pasivas. El número total de pensiones 
en nuestra Comunitat, a mes de diciembre de 2024, se ha incrementado en 1.679 
prestaciones, habiendo aumentado en 1.643 el número de pensionistas con relación a 
2023.  

 
En el Cuadro 19.48 puede apreciarse la distribución provincial de estas 

prestaciones. En este mismo cuadro figura el número de pensionistas de clases pasivas 
para los dos últimos ejercicios. La variación porcentual tanto de pensiones como de 
pensionistas en la Comunitat Valenciana ha sido seis décimas de punto superior a la de 
España. 

 
 
Cuadro 19.48 

 

 
 
 

El Cuadro 19.49 recoge el importe de las pensiones del Régimen de Clases 
Pasivas del Estado en la Comunitat Valenciana y España para los años 2023 y 2024. 
Puede observarse, al igual que sucedió en el número de pensiones y pensionistas, que 
la variación en el importe de las pensiones abonadas ha sido superior en la Comunitat 
Valenciana, siendo la más elevada la correspondiente a la provincia de Valencia. 

 
 

Cuadro 19.49 
 

 

NÚMERO DE PENSIONES Y PENSIONISTAS DE CLASES PASIVAS
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, DICIEMBRE 2023-2024
Datos a mes de diciembre de cada ejercicio

2023 2024 2023 2024

Alicante 18.589       19.043       2,4           19.088        19.555        2,4           
Castellón 7.116          7.303          2,6           7.336          7.527          2,6           
Valencia 34.064       35.066       2,9           34.996        36.017        2,9           
C.Valenciana 59.769       61.412       2,7           61.420        63.099        2,7           

España 687.073     701.602     2,1           706.773      721.395      2,1           

Fuente: Dirección General de Ordenación de la Seguridad Social, Secretaria de Estado de la Seguridad Social y 

Pensiones. Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones Públicas.

Nº de pensionistas
Variación %

Nº de pensiones
Variación %

IMPORTE DE PENSIONES ABONADAS POR PROVINCIAS. CLASES PASIVAS, 2023-2024
Datos a mes de diciembre de cada ejercicio

Alicante 81.133.157            87.594.426            8,0
Castellón 31.076.534            33.520.775            7,9
Valencia 149.275.662            162.094.421            8,6

C.Valenciana 261.485.353            283.209.622            8,3

España 2.975.483.350            3.204.160.377            7,7

Fuente: Dirección General de Ordenación de la Seguridad Social, Secretaria de Estado de la Seguridad Social y 

Pensiones. Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones Públicas. Elaboración propia.

2023 2024 Variación %
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En el Decreto de Mejora de Revalorización de Pensiones del Sistema de la 
Seguridad Social4 viene establecido el incremento de las pensiones contributivas, 
conteniendo una tabla de pensiones mínimas en función del tipo de pensión y la edad 
de la persona pensionista. Cuando la pensión no supera el nivel de renta mínima 
establecido, esta se complementa con el llamado complemento a mínimos, el cual 
puede ser individual o complemento a mínimos con cónyuge a cargo. Este complemento 
se abona cuando la pensión contributiva no llega a cubrir el mínimo, respondiendo a una 
situación de no superación de un determinado nivel de ingresos. El Cuadro 19.50 recoge 
el número de estas prestaciones en la Comunitat Valenciana para los años 2023 y 2024. 

 
A último día del año 2024, el número total de pensiones en vigor con 

complementos por mínimos (Cuadro 19.50) se ha reducido en 1.104 unidades con 
relación a 2023, lo que supone un descenso del 0,4 % respecto al año anterior, diez 
décimas de punto menos que en 2023 respecto a su precedente. El 58 % de ellas ha 
obedecido a prestaciones por jubilación, una décima de punto menos que en 2023. Las 
prestaciones por viudedad han representado el 28 %, disminuyendo cinco décimas de 
punto con relación a 2023. Le siguen en porcentaje las prestaciones de orfandad, con el 
6,9 %, e incapacidad permanente, con el 6,6 %, en la primera una décima de punto 
inferior y en la segunda cinco décimas superior a la del ejercicio anterior en relación con 
su precedente. Por último, las prestaciones a favor de familiares han representado el 
0,5 %, mismo dato que en los cinco últimos ejercicios. 

 
Desagregando los datos por sexo, de las 245.698 pensiones en vigor con 

complementos por mínimos en 2024, 78.486 han correspondido a varones (31,94 %) 
mientras que las mujeres perceptoras de este tipo de prestación han sido 167.210  
(68,06 %, más de dos terceras partes). En dos casos no constaba sexo. Los datos para 
2023 eran de 79.907 hombres (32,38 %) y 166.893 mujeres (67,62 %). En dos casos no 
constaba sexo. 

 
Nuevamente hay que dejar constancia que las variaciones en el número de 

pensiones son consecuencia directa del crecimiento e índice de envejecimiento de la 
población y de la tasa de actividad, así como de la entrada en vigor de nuevas 
disposiciones legales en las que se establecen los requisitos para acceder a ellas, al 
tiempo que se establecen medidas para mejorar el control de su reconocimiento. 

 
 

  

 
4 Real Decreto 1058/2022, de 27 de diciembre, sobre revalorización de las pensiones del sistema de la Seguridad Social, 
de las pensiones de Clases Pasivas y de otras prestaciones sociales públicas para el ejercicio 2023. 
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Cuadro 19.50 
 

 
 

 
El Cuadro 19.51 incluye los importes por complemento a mínimos en la 

Comunitat Valenciana para los años 2023 y 2024. 
 

 
Cuadro 19.51 

 

 
 

 

 

  

NÚMERO DE PENSIONES EN VIGOR CON COMPLEMENTOS POR MÍNIMOS. C.V. 2023-2024
Datos a último día del año

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Alicante 3.562 3.952 54.031 54.201 24.868 24.573 6.199 6.056 620 614 89.280 89.396

Castellón 2.291 2.500 19.409 19.076 6.498 6.318 1.899 1.884 125 119 30.222 29.897

Valencia 9.247 9.857 69.574 69.109 38.882 37.943 9.104 9.016 493 480 127.300 126.405

Total C.V. 15.100 16.309 143.014 142.386 70.248 68.834 17.202 16.956 1.238 1.213 246.802 245.698

Fuente: eSTADISS-Estadísticas del INSS. Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Elaboración propia.

TOTAL
Incapacidad 

Permanente
Jubilación Viudedad Orfandad

Favor de 

Familiares

IMPORTE DE PENSIONES EN VIGOR CON COMPLEMENTOS POR MÍNIMOS. C.V. 2023-2024
Datos a último día de año. En miles de euros

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Alicante 571,43 736,41 14.285,86 15.593,15 6.672,99 7.094,06 877,07 928,92 71,76 77,14 22.479,11 24.429,69

Castellón 322,22 408,90 5.147,59 5.469,14 1.668,65 1.745,92 267,71 286,09 15,14 16,03 7.421,31 7.926,07

Valencia 1.487,79 1.776,78 18.297,68 19.720,58 10.127,08 10.672,32 1.357,56 1.443,00 63,09 65,93 31.333,20 33.678,62

Total C.V. 2.381,44 2.922,09 37.731,13 40.782,87 18.468,72 19.512,30 2.502,34 2.658,01 149,99 159,09 61.233,62 66.034,37

Fuente: eSTADISS-Estadísticas del INSS. Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. Elaboración propia.

TOTAL
Incapacidad 

Permanente
Jubilación Viudedad Orfandad

Favor de 

Familiares

 
El CES CV manifiesta su satisfacción por la continua 
reducción del número de pensiones con complemento a 
mínimos, consecuencia ello de un aumento en las 
cuantías de las pensiones. Este tipo de prestación es 
percibida mayoritariamente por las mujeres, resultado de 
la brecha salarial de género existente, de su dedicación a 

los cuidados y al trabajo no cotizado, siendo necesario seguir profundizando en 
medidas que permitan una corrección de la brecha de género.  
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19.2.4 Pensiones no contributivas 
 

Los sistemas de protección social en su modalidad asistencial5 reúnen, en la 
actualidad, a pensionistas acogidos a distinta normativa, que arranca de las prestaciones 
Fondo de Asistencia Social (FAS), pasando por las derivadas de la Lismi y finalizando con 
las Pensiones No Contributivas (PNC), implantadas con carácter general por la Ley 
26/1990, con objeto de proteger a aquella ciudadanía que, encontrándose en situación 
de necesidad, carecen de recursos propios para su subsistencia. 

 
A continuación, se analizan los datos correspondientes a prestaciones 

individuales y pensiones no contributivas de la Seguridad Social en la Comunitat 
Valenciana para el ejercicio 2024. 
 
 En el Cuadro 19.52 figuran para los últimos cinco ejercicios el número de 
pensiones no contributivas de la Seguridad Social (jubilación e invalidez) en la Comunitat 
Valenciana y en España. 
 

Cuadro 19.52 

 

 
 
 
 Se constata para las pensiones no contributivas que el número mujeres 
beneficiarias (33.413) de este tipo de prestaciones, en 2024, ha representado el         
66,11 % del total, mientras que en el caso de los hombres (17.128) se ha situado en el 
33,89 %. En 2023, los porcentajes se situaban en el 67,64 % para las mujeres (32.876) y 
en el 32,36 % para los hombres (16.566). 
  

El Cuadro 19.53 recoge la evolución de los últimos cinco años en el acumulado 
de altas en la nómina de pensiones no contributivas, tanto en la modalidad de invalidez 
como de jubilación. 

 
 

 

 
5La protección asistencial o no contributiva puede definirse como un mecanismo colectivo de solidaridad, cuya protección se otorga 
independientemente de la existencia de una cotización previa y de la pérdida o reducción de los ingresos profesionales, 
destinándose a personas, familias y grupos que se encuentren en situación de necesidad y cuyos recursos (materiales, culturales y 
sociales) son tan débiles que quedan excluidos de los modos de vida mínimos aceptables en el Estado en el que residen. 

 

2020 2021 2022 2023 2024

Alicante 17.694              17.895              18.317              19.162              19.664              
Castellón 4.299                4.377                4.439                4.522                4.642                
Valencia 26.760              26.024              25.702              25.834              26.246              

C.Valenciana 48.753              48.296              48.458              49.518              50.552              

España 446.021           446.119           444.536           449.198           457.400           

Fuente: IMSERSO. Área de prestaciones económicas. Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. 

Elaboración propia.

NÚMERO DE PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS DE LA SEGURIDAD SOCIAL (JUBILACIÓN E 

INVALIDEZ) A MES DE DICIEMBRE DE CADA EJERCICIO
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Cuadro 19.53 
 

 
 

 
El Cuadro 19.54 detalla, mes a mes, el número de altas en la nómina de pensiones 

no contributivas de los dos últimos ejercicios. Para el ejercicio 2024, y a diferencia de su 
precedente, se ha experimentado un nuevo descenso en las altas de invalidez, si bien un 
incremento en las correspondientes a jubilación. 
 

 
Cuadro 19.54 

 

 
 
Así pues, el número de altas en nóminas de PNC de invalidez para el año 2024 se 

ha reducido en 134 unidades, lo que en términos porcentuales representa una variación 
del -11,3 %, frente a los 19,5 puntos porcentuales negativos registrados en 2023 
respecto a su precedente. Por su parte, el número de altas en nómina para la PNC de 
jubilación ha contado con 72 prestaciones más y que en términos porcentuales ha 
supuesto una tasa de variación de 2 puntos porcentuales. En el año 2023 la tasa fue del 
-7,3 % con relación a 2022. 

 
 
  

2020 2021 2022 2023 2024

Invalidez 900 1.013 1.470 1.183 1.049

Jubilación 2.101 2.452 3.840 3.561 3.633

      TOTAL 3.001 3.465 5.310 4.744 4.682

Fuente:  IMSERSO. Área de prestaciones económicas.Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones. 

ACUMULADO DE ALTAS EN NÓMINA DE PNC DE LA SEGURIDAD SOCIAL AL FINAL DE CADA 

EJERCICIO COMUNITAT VALENCIANA. AÑOS 2020 A 2024

ALTAS EN NÓMINA DE PNC DE LA SEGURIDAD SOCIAL POR MESES COMUNITAT VALENCIANA.
AÑOS 2023 Y 2024

2023 2024 2023 2024 2023 2024

Enero 118            60              225            270            343            330            
Febrero 103            75              337            377            440            452            
Marzo 103            134            274            364            377            498            
Abril 119            72              347            291            466            363            
Mayo 98              125            287            369            385            494            
Junio 142            87              427            258            569            345            
Julio 105            87              366            258            471            345            
Agosto 70              94              263            315            333            409            
Septiembre 57              35              190            60              247            95              
Octubre 73              95              308            367            381            462            
Noviembre 86              104            219            372            305            476            
Diciembre 109            81              318            332            427            413            

TOTAL 1.183        1.049        3.561        3.633        4.744        4.682        

Invalidez Jubilación Total

Fuente:  IMSERSO. Área de prestaciones económicas. Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.
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Cuadro 19.55 
 

 
 
 
Por lo que respecta al total de personas beneficiarias de prestaciones no 

contributivas en la Comunitat Valenciana, a último día de año de 2024, el número de 
estas ha sido de 51.423 personas, cifra superior a la recogida en el ejercicio anterior y 
que fue de 50.434 personas. El dato resultante se obtiene de la suma del número de 
personas beneficiarias de pensiones asistenciales, de personas beneficiarias de la Ley de 
Integración Social de los Minusválidos (Lismi) y de personas beneficiarias de pensiones no 
contributivas (Cuadro 19.55). Año a año viene constatándose un continuo descenso en el 
número de prestaciones asistenciales. 
  

Al cotejar los datos por provincias puede observarse como en Alicante, a 
diferencia de años precedentes, la cifra correspondiente a personas beneficiarias de la 
Lismi ha sido levemente inferior a la recogida para la provincia de Valencia y muy 
superior a la de Castellón, esta última tan solo con cuatro unidades menos que en 2023. 
No obstante, se constata en todas ellas que, año a año, decrece el número de personas 
beneficiarias de las pensiones asistenciales y de las pensiones Lismi, al tratarse de 
pensiones a extinguir. El número total de pensiones no contributivas se ha visto 
incrementado para este ejercicio en nuestra Comunitat (50.552 frente a los 49.518 de 
2023 y 48.458 de 2022). Se ha producido un incremento del 4,3 % en las pensiones no 
contributivas de jubilación y un decremento de 2,5 puntos porcentuales en las de 
invalidez. 

 
El importe de las prestaciones FAS (Fondo de Asistencia Social) y Prestaciones 

Sociales y Económicas para Personas con Discapacidad (PSPD) (anterior Lismi, Ley de 
Integración Social de los Minusválidos), es una cantidad fija de 162,60 euros/mes (14 
pagas), lo que hace un total de 2.276,40 euros anual. Desde el año 1992 no se había 
producido revalorizaciones en este tipo de prestaciones, puesto que se trata de una 
modalidad a extinguir, ofreciéndose a sus beneficiarios y beneficiarias la posibilidad de 
optar por las PNC de jubilación o invalidez correspondientes. Sin embargo, en el año 
2023 sí que se produjo una revalorización del 8,5 %, no habiendo revalorización alguna 
en 2024. 

 

PRESTACIONES NO CONTRIBUTIVAS, 2023-2024

Datos a mes de diciembre de cada ejercicio

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Alicante 2 0 0 0 427 407 5.393 5.253 13.769 14.411

Castellón 0 0 0 0 53 49 1.960 1.927 2.562 2.715

Valencia 4 4 0 0 430 411 8.973 8.738 16.861 17.508

Total 6 4 0 0 910 867 16.326 15.918 33.192 34.634

Fuentes: Ministerio de Trabajo y Economía Social. Boletín de Estadísticas Laborales. Prestaciones no contributivas. 

IMSERSO. Area de Prestaciones Económicas. Elaboración propia.

Personas beneficiarias

Invalidez Jubilación

Pensiones Asistenciales      LISMI     Pensiones No Contributivas

Personas beneficiarias
P. beneficiarias

Enfermedad Vejez
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Las prestaciones sociales económicas para personas con discapacidad 
(antiguamente denominada Ley de Integración Social de Minusválidos, Lismi) se 
subdivide, a su vez, en tres subsidios (prestaciones económicas), de los cuales el Subsidio 
de Garantía de Ingresos Mínimos (SGIM, 149,86 euros mes/14 pagas) y el Subsidio de 
Ayuda de Tercera Persona (SATP, 58,45 euros mes/14 pagas) son a extinguir ya que 
dejaron de concederse en el año 1992, quedando vigentes en la actualidad, únicamente, 
el Subsidio de Movilidad y Gastos de Transporte (SMGT, 81,20 euros mes/12 pagas, 
frente a los 78,20 euros de 2023), que se revaloriza anualmente, y la prestación técnica 
de la Asistencia Sanitaria Prestación Farmacéutica (ASPF), destinada a personas con 
discapacidad que, por no desarrollar actividad laboral, no están comprendidas en el 
campo de aplicación de la Seguridad Social. Teniendo en cuenta que una persona 
beneficiaria de Lismi puede serlo de más de un subsidio, el desglose por provincias de 
los diversos subsidios es el siguiente (datos Imserso): 

 
- Alicante:   190 (SGIM 162, SATP 9 y SMGT 19) 

- Castellón:   48 (SGIM 28, SATP 1 y SMGT 19) 

- Valencia:  183 (SGIM 198, SATP 19 y SMGT 66) 

- C. Valenciana 421 (SGIM 288, SATP 29 y SMGT 104) 

 
El número total de subsidios abonados ha sido de 421, frente a los 466 del año 

anterior (un 9,7 % menos), teniendo en cuenta que cada persona beneficiaria puede ser 
perceptor de más de un subsidio. Sin embargo, el número total de personas beneficiarias 
de prestaciones Lismi en 2024 ha sido de 867 (un 4,7 % menos que en 2023 con 910), 
correspondiendo 407 a la provincia de Alicante, 49 a la de Castellón y 411 a la provincia 
de Valencia (Cuadro 19.55). 

 
Por su parte, el importe de las PNC no es una cantidad fija, sino que depende de 

los ingresos económicos de la persona beneficiaria o de los de su unidad familiar. En tal 
sentido, la cantidad mensual máxima a percibir por aquella persona beneficiaria que no 
disponga de ningún tipo de ingresos, ni por sí mismo ni por la unidad familiar con la que 
convive, ha quedado establecida para el año 2024 en 517,90 euros mensuales (14 
pagas). La paga anual íntegra asciende a 7.250,60 euros, con un incremento del 6,9 % 
respecto a 20236. En el caso de que existieran ingresos, la cantidad mínima a percibir 
sería el 25 % (129,48 euros mensuales) del importe máximo señalado, fijándose la 
cantidad anual íntegra en 1.812,72 euros. Este importe máximo se incrementa un 50 % 
para aquellas personas beneficiarias de PNC de invalidez, que necesiten ayuda de 
tercera persona y cuyo grado de minusvalía sea igual o superior al 75 %. Para este 
supuesto la prestación ha quedado establecida en 776,85 euros mensuales. El importe 
anual íntegro (14 pagas) para este caso es de 10.875,90 euros. 

 

 
6 La Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023 y el Real Decreto-ley 
20/2022, de 27 de diciembre, de medidas de respuesta a las consecuencias económicas y sociales de la Guerra de 
Ucrania y de apoyo a la reconstrucción de la isla de La Palma y a otras situaciones de vulnerabilidad, establecen para 
las pensiones de la Seguridad Social en su modalidad no contributiva una revalorización del 15 % respecto a la cuantía 
establecida a 1 de enero de 2022. De este modo, su importe queda establecido en 6.784,54 € íntegros anuales, que 
se abonan en 12 mensualidades más dos pagas extraordinarias al año. 
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Por su parte, el número de prestaciones ASPF en la Comunitat Valenciana, para 
el año 2024, ha sido de 496 frente a las 502 de 2023 (un 1,2 % menos) y 508 de 2022 (un 
1,2 % menos). Por provincias, el número de prestaciones en Alicante ha sido de 240 (dos 
menos que en 2023), un total de 3 en Castellón (una menos que el año anterior) y 253 
en Valencia (tres menos que en 2023). 

 
El Gráfico 19.12 muestra la evolución del número de personas beneficiarias de 

prestaciones no contributivas, en los últimos diez años en nuestra Comunitat. Se 
observa una continua tendencia ascendente a partir del ejercicio 2015 y hasta 2017, 
para a posteriori intercambiarse variaciones a la baja y posterior aumento en 2019. 
Desde esa fecha vuelve a producirse una tendencia a la baja, salvo para los dos últimos 
ejercicios donde se constata un nuevo repunte.  

 

 
Gráfico 19.12 
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EVOLUCIÓN NÚMERO DE PERSONAS BENEFICIARIAS1 DE 
PRESTACIONES NO CONTRIBUTIVAS EN LA C.V.  2015-2024

(1) Medias anuales. Incluye personas beneficiarias de pensiones asistenciales LISMI y pensiones no 
contributivas de jubilación e invalidez.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Economía Social. Boletín Estadísticas Laborales. Pensiones no 
contributivas. Elaboración propia.

 
Se observa un incremento en el número de pensiones no 
contributivas, así como en el número de personas 
beneficiarias. Precisamente, para garantizar el bienestar 
de todas aquellas personas que se encuentran en 
situación de vulnerabilidad, la actual regulación de las 
pensiones  establece  que  las  cuantías  de  las  

pensiones mínimas y las pensiones no contributivas estarán ligadas al umbral 
de riesgo de pobreza, de manera que este actuará como garantía de 
suficiencia de las pensiones públicas. El CES CV valora positivamente la 
adopción de esta medida con fuerte impacto en la reducción de la brecha de 
género, en tanto en cuanto dos tercios de las pensiones mínimas y las 
pensiones no contributivas están reconocidas a mujeres. 
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El Cuadro 19.56 recoge la distribución territorial de los importes brutos de las 
nóminas de jubilación e invalidez de las pensiones no contributivas, por comunidades 
autónomas. La Comunitat Valenciana ha ocupado nuevamente el tercer lugar, 
precedida por Cataluña y Andalucía. 

 
 

Cuadro 19.56 

 

 
 
 
El Cuadro 19.57 actualiza, para el ejercicio 2024, el acumulado de altas, bajas y 

oscilaciones en nómina, de las pensiones no contributivas en España, ofreciendo 
asimismo los datos por comunidades autónomas. En la Comunitat Valenciana se han 
registrado oscilaciones positivas en la PNC tanto de jubilación como de invalidez. Para 
España se han recogido oscilaciones positivas en ambas. Hay que señalar que no se 
dispone del movimiento de personas beneficiarias en nómina en las comunidades de 
Navarra y País Vasco. 
 

PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS DE SEGURIDAD SOCIAL JUBILACIÓN E INVALIDEZ
DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL DE LOS IMPORTES BRUTOS DE LAS NÓMINAS
(HASTA DICIEMBRE 2024)*

Jubilación  Invalidez  Total %

Andalucía 404.470.097        302.847.558        707.317.655        20,74

Aragón 34.782.990          18.362.096          53.145.086          1,56

Asturias, Principado de 40.525.585          26.524.390          67.049.975          1,97

Balears, Illes 41.095.463          19.572.042          60.667.505          1,78

Canarias 184.704.737        133.732.701        318.437.438        9,34

Cantabria 29.809.553          24.463.176          54.272.729          1,59

Castilla-León 95.536.369          64.126.180          159.662.549        4,68

Castilla -La Mancha 79.449.755          66.411.366          145.861.121        4,28

Cataluña 295.252.578        200.224.321        495.476.899        14,52

Comunitat Valenciana 244.994.349        126.375.278        371.369.627        10,89

Extremadura 53.486.151          38.273.656          91.759.807          2,69

Galicia 173.364.080        96.759.229          270.123.309        7,92

Madrid, Comunidad de 209.619.444        110.213.768        319.833.212        9,38

Murcia, Región de 62.041.977          57.568.594          119.610.571        3,51

Navarra, Com. Foral de 14.932.980          7.521.562             22.454.542          0,66

País Vasco 55.913.957          47.879.225          103.793.182        3,04

Rioja, La 10.120.689          5.876.743             15.997.432          0,47

Ceuta 7.401.640             8.691.830             16.093.470          0,47

Melilla 8.707.306             9.569.568             18.276.874          0,54

TOTAL ESTADO 2.046.209.700     1.364.993.283     3.411.202.983     100,00

ÁMBITO GEOGRÁFICO
IMPORTES BRUTOS DE LAS NÓMINAS

(*) El pago es efectuado por la Tesorería General de la Seguridad Social, excepto Navarra y el País Vasco cuyas 

fuentes son el Dptº. de Políticas Sociales y Consumo y el Dptº. de Empleo y Políticas Sociales, respectivamente.

Fuente: IMSERSO. Área de Prestaciones Económicas. Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y 

Migraciones. 
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Por su parte, el Cuadro 19.58 recoge los datos acumulados de gestión hasta los 
meses de diciembre de las solicitudes de pensiones no contributivas en las tres 
provincias de la Comunitat Valenciana y en España, para los ejercicios 2023 y 2024. 

 
El número total de solicitudes de pensiones no contributivas resueltas en la 

Comunitat Valenciana, durante el año 2024, ha sido inferior en 71 solicitudes y en 
términos porcentuales supone un decremento de 0,9 puntos porcentuales con relación 
al año anterior, frente al incremento del 23 % en 2023 respecto a su precedente. 

 
El número de solicitudes presentadas para el ejercicio 2024 se ha visto 

incrementado en 601 solicitudes, lo que representa un 8,6 % más que en 2023, frente al 
incremento del 6 % en ese año respecto a su precedente. 
 

Por lo que respecta a las solicitudes pendientes, se ha constatado un 
decremento de las mismas en 364 prestaciones, esto es, un 12,2 % menos, frente al 
descenso de estas en un 25,9 % para 2023 con respecto a su anterior. 

 
Para España, las solicitudes presentadas se han incrementado un 14,5 % en 2024, 

frente al 6,5 % de 2023. Las resueltas lo han hecho en un 6,3 %, frente al 17,8 % del año 
anterior, y las pendientes han aumentado un 3,2 %, frente al descenso del 20,7 % en 
2023 respecto a su precedente. 
 

 
Cuadro 19.58 

 

 
 

  
El Cuadro 19.59 contiene los datos acumulados de gestión correspondientes al 

año 2024, hasta el mes de diciembre, de las pensiones no contributivas de la Seguridad 
Social por comunidades autónomas. 

 

PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS
Datos acumulados de gestión hasta los meses de diciembre

Jubilación Invalidez Total Jubilación Invalidez Total Jubilación Invalidez Total

Alicante 2.426 396 2.822 2.889 491 3.380 1.093 260 1.353
Castellón 510 235 745 494 261 755 90 55 145
Valencia 2.643 813 3.456 2.799 1.125 3.924 1.175 298 1.473

C. V. 5.579 1.444 7.023 6.182 1.877 8.059 2.358 613 2.971

España 45.204 17.546 62.750 47.644 19.192 66.836 16.886 8.560 25.446

Alicante 2.679 485 3.164 2.668 502 3.170 1.104 243 1.347
Castellón 561 290 851 551 265 816 100 80 180
Valencia 2.887 722 3.609 3.199 803 4.002 863 217 1.080

C. V. 6.127 1.497 7.624 6.418 1.570 7.988 2.067 540 2.607

España 52.504 19.362 71.866 52.310 18.732 71.042 17.080 9.190 26.270

Fuente: IMSERSO. Área de Prestaciones Económicas. Elaboración propia.

Solicitudes Presentadas Solicitudes Resueltas Solicitudes Pendientes

2023

2024
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Cuadro 19.59 
 

 
 
 
El número de prestaciones no contributivas de la Seguridad Social en la 

Comunitat Valenciana pendientes del año anterior ha representado el 11,7 % del total 
de España, diecinueve décimas de punto menos que en 2023, mientras que el número 
de presentadas ha supuesto el 10,6 %, seis décimas menos que el año anterior. Por su 
parte, el número de prestaciones resueltas ha sido del 11,2 %, 0,9 puntos porcentuales 
menos que en 2023. Por último, el número de prestaciones pendientes para el año 
siguiente en la Comunitat Valenciana ha estado en el 9,9 % del total de España, frente 
al 11,7 % del año anterior. 
 

Del estudio del Cuadro 19.59, por comunidades autónomas, puede constatarse 
que la Comunitat Valenciana ha ocupado nuevamente el cuarto lugar, tanto en número 
de solicitudes pendientes del año anterior, como de presentadas, resueltas y pendientes 
del próximo año. 

 
Además de estas prestaciones, dentro de la acción protectora de nuestro sistema 

de Seguridad Social, figuran las prestaciones familiares por hijo o hija a cargo, 

PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS DE LA SEGURIDAD SOCIAL: JUBILACIÓN
E INVALIDEZ POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS 
Datos acumulados de gestión correspondientes al año 2024 hasta el mes de diciembre

Pendiente Solicitudes Solicitudes

anterior presentadas Aprobadas Denegadas Cad.-Des(1) Total pendientes

Andalucía 6.242 15.350 6.577 5.158 1.204 12.939 8.653

Aragón 116 1.436 540 313 189 1.042 510

Asturias, Principado de 705 1.545 806 326 114 1.246 1.004

Balears, Illes 190 1.143 717 318 187 1.222 111

Canarias 3.910 4.966 2.329 1.918 418 4.665 4.211

Cantabria 146 916 653 224 29 906 156

Castilla-León 495 3.399 2.224 946 233 3.403 491

Castilla-Mancha 329 3.601 1.812 988 294 3.094 836

Cataluña 5.137 10.985 6.972 3.338 1.737 12.047 4.075

Comunitat Valenciana 2.971 7.624 4.364 2.437 1.187 7.988 2.607

Extremadura 381 1.853 1.369 406 120 1.895 339

Galicia 1.165 4.685 3.392 1.474 289 5.155 695

Madrid, Comunidad de 2.651 8.359 4.182 2.883 2.100 9.165 1.845

Murcia, Región de 622 2.450 1.513 867 278 2.658 414

Navarra, Com. Foral de 64 691 426 222 94 742 13

País Vasco 156 1.942 1.383 512 63 1.958 140

Rioja, La 52 388 263 92 31 386 54

Ceuta 40 254 187 47 27 261 33

Melilla 74 279 183 70 17 270 83

Total España 25.446 71.866 39.892 22.539 8.611 71.042 26.270

(1) Caducadas-Desestimadas.
Fuente: IMSERSO. Área de Prestac. Económicas. Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

TOTAL: JUBILACIÓN MÁS INVALIDEZ

Resueltas
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prestación no contributiva que concede una asignación económica por cada hijo, hija o 
menor a cargo de la persona beneficiaria, menor de 18 años o mayor afectado por una 
discapacidad igual o superior al 65 %. 

 
El Cuadro 19.60 contiene el número de causantes y personas beneficiarias de la 

asignación económica por hijo o hija menor a cargo en la Comunitat Valenciana, en vigor 
a diciembre de 2024. 

 
Cuadro 19.60 

 

 
 
 
El importe de la nómina de diciembre de 2024 (pago semestral) ha ascendido en 

nuestra Comunitat a 13.798,2 miles de euros para los causantes menores de 18 años, 
siendo el total de causantes 40.876. El importe en 2023 fue de 17.263,0 miles de euros, 
si bien el número de causantes se situó en 53.091 personas. El importe para los menores 
de 18 años sin discapacidad, en diciembre de 2024, ha ascendido a 8.289,5 miles de 
euros, mientras que para los causantes con una discapacidad del 33 % o superior, ha 
sido de 5.508,7 miles de euros. 

 
El importe mensual en vigor en diciembre de 2024 para los causantes mayores 

de 18 años ha sido de 11.333,6 miles de euros, siendo de 6.393,7 miles de euros para 
aquellos con una discapacidad igual o mayor al 65 % y de 4.939,9 miles de euros para 
aquellos con una discapacidad igual o superior al 75 %. 

 
Por otra parte, durante el año 2024, se han concedido en la Comunitat 

Valenciana 2.052 prestaciones familiares a familias numerosas, reduciéndose un 11 % 
con respecto al ejercicio anterior. Así mismo, se han dado 495 prestaciones familiares 
a familias monoparentales, un 3,6 % más que en 2023, y 27 prestaciones familiares con 
madres discapacitadas, con un descenso del 25 % respecto al ejercicio 2023. 

 

ASIGNACIÓN ECONÓMICA POR HIJO/HIJA MENOR A CARGO POR GRADO DE DISCAPACIDAD
Número de causantes a mes de diciembre de 2024

Menores de 

18 años

 Menores de 

18 años sin 

discapacidad

Menores de 

18 años con 

discapacidad 

≥ al 33%

Número de 

personas 

beneficiarias

*

 ≥ 18 años

≥ 18 años con 

discapacidad 

≥ al 65%

 ≥ 18 años 

con 

discapacidad 

≥ al 75%

Número de 

personas 

beneficiarias

*

Alicante 15.978 12.983 2.995 11.361 6.323 4.453 1.870 6.231 

Castellón 4.305 2.959 1.346 3.145 2.604 1.680 924 2.580 

Valencia 20.593 13.293 7.300 16.000 11.695 7.471 4.224 11.532 

C. Valenciana 40.876 29.235 11.641 30.506 20.622 13.604 7.018 20.343 

ESPAÑA 395.429 241.780 153.649 304.653 205.917 132.419 73.498 203.187 

(*) Se considera persona beneficiaria a cada uno de los perceptores de prestaciones familiares que figuran en la 

correspondiente nómina.
Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones Elaboración propia.
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Por provincias, en Alicante se han concedido 886 prestaciones a familias 
numerosas, 182 prestaciones a familias monoparentales y 6 prestaciones familiares con 
madres discapacitadas. Con respecto al ejercicio 2023, han descendido un 22,3 % las 
primeras, incrementándose un 4 % las segundas y reduciéndose las terceras un 33,3 %. 

 
En la provincia de Castellón se han concedido 233 prestaciones a familias 

numerosas, 53 prestaciones a familias monoparentales y 3 prestaciones familiares con 
madres discapacitadas. Con respecto al ejercicio 2023, han descendido un 24,3 % las 
primeras, incrementándose un 43,2 % las segundas y reduciéndose las terceras un      
57,1 %. 

 
Por último, en la provincia de Valencia se han concedido 933 prestaciones a 

familias numerosas, 260 prestaciones a familias monoparentales y 18 prestaciones 
familiares con madres discapacitadas. Con respecto al ejercicio 2023, han aumentado 
un 8,7 % las primeras, se han reducido un 2,3 % las segundas y han disminuido también 
las terceras en un 10 %. 

 
 
A modo de colofón a este Capítulo 19 y sin perjuicio del anexo especial a esta 

Memoria, en el que se analizarán los devastadores efectos sufridos como consecuencia 
de la DANA que asoló nuestra Comunitat el pasado 29 de octubre de 2024, con especial 
virulencia en la provincia de Valencia, hay que señalar que los datos en materia de 
Seguridad Social, que se analizan en este capítulo, no han experimentado variaciones a 
resaltar, habida cuenta de las fechas en que se produjeron las terribles inundaciones. 
No obstante, sus consecuencias podrían verse reflejadas a lo largo del ejercicio 2025, si 
bien tanto desde el gobierno estatal como autonómico se han tomado medidas para 
intentar mitigar sus efectos en aras a flexibilizar las obligaciones de Seguridad Social; 
entre otras facilidades en los pagos a la Seguridad Social, ampliación plazos para solicitar 
bajas y datos de trabajadores y trabajadoras, suspensión de los procedimientos de 
recaudación de cuotas, ampliación del plazo reglamentario de ingreso de cuotas y de 
cuotas devengadas con anterioridad a la catástrofe natural.  

 


